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Mirénjohje

Redaktorét déshirojné té shprehin mirénjohjen e tyre
pér komunitetin parlamentar global, diskutimet e gjalla
dhe reagimet e pagmueshme té cilat ishin té dobishme
né evoluimin e versionit 1.0 t& Udhézimeve pér prezan-
timin dhe pérdorimin e inteligjencés artificiale né
hapésirén e punés parlamentare. Véshtrimet kolektive
té komunitetit e kané pasuruar ndjeshém kété botim,
duke e béré até njé burim gjithépérfshirés pér
institucionet parlamentare né mbaré botén.

Gjithashtu, falénderojmé Monica Palmiranin dhe ekipin
e saj té pérkushtuar né Universitetin e Bolonjés pér
ekspertizén dhe angazhimin e tyre gjaté gjithé procesit
té zhvillimit. Kuptimi i tyre i thellé i aspekteve ligjore dhe
teknologjike ka gené thelbésor né formésimin e pérm-
bajtjes sé udhézimeve.

Ne shprehim vlerésimin toné té sinqerté pér Fonda-
cionin Westminster pér Demokraci pér gasjen e tyre
vizionare né pérgafimin e késaj nisme dhe ofrimin e
mbéshtetjes thelbésore pér shpérndarjen e saj. Larg-
pamésia dhe pérkushtimi i tyre pér forcimin e prakti-
kave demokratike do té lehtésojné shtrirjen globale té
kétyre udhézimeve, duke fugizuar parlamentet né té
gjithé kontinentet pér té naviguar kompleksitetin e
integrimit té IA-sé né ményré efektive.
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Pjesa tjetér e hyrjes pérshkruan IA-né dhe IA-né gjeneruese, dhe
pérshkruan se pérse kemi nevojé pér udhézime, sfidat e pérdorimit
té IA-sé né njé mjedis parlamentar dhe se si mund té pérdoret
IA-ja né parlamente.

Pjesa 2 e dokumentit pérmban udhézimet. Pas njé permbledhjeje
te udhézimeve, udhézimet e detajuara jané organizuar né gjashte
seksione, duke mbuluar nje séré ¢éshtjesh kritike:

. parimet etike

. inteligjenca e pérgjithshme artificiale (AGl)
. privatésia

. geverisja

. zhvillimi i sistemit

. ngritja e kapaciteteve

Secili prej 40 udhézimeve éshté paragitur né njé format té
strukturuar, duke synuar té trajtoje tri pyetjet kryesore:

. Pse ka réndési ky udhézim?
. A ka shembuj té njohur té zbatimit té tij?
. Si mund té zbatohet ky udhézim?

Né secilin udhézim jané pérfshiré konsiderata dhe rekomandime
té shkurtra té méetejshme.

Pjesa 3 pérshkruan shkurtimisht hapat e metejshem né zhvillimin
e udhézimeve pér IA-né né parlament.

Pjesa 4 pérmban listén e shkurtesave, fjalorthin dhe bibliografine.



Autoret

Ky botim eshte hartuar nga nje grup nderkombetar
studiuesish dhe profesionisteésh parlamentare.

« Dr. Fotios Fitsilis, Parlamenti Helen

« Prof. Dr. Jorn von Lucke, Universiteti Zeppelin

« Franklin De Vrieze, Fondacioni Westminster pér Demokraci

« Prof. George Mikros, Universiteti Hamad Bin Khalifa

« Prof. Monica Palmirani, Universiteti i Bolonjés

« Alex Read, Chief Technical Specialist, Kryespecialist Teknik, UNDP

« Dr. Giinther Schefbeck, Parlamenti i Austrise

= Dr. Alicia Pastor y Camarasa, Universiteti i Lozanés

» Prof. Stéphane Gagnon, Université du Québec en Outaouais

» Joao Alberto de Oliveira Lima, Senati Federal i Brazilit

« Dr. Antonino Nielfi, Parlamenti i Australisé

« Georgios Theodorakopoulos, Késhilli Ligjor i Shtetit Helen

» Marina Cueto Aparicio, Senado de Espana

« Prof. Juan de Dios Cincunegui, Universidad Austral

« Ari Hershowitz, Govable.ai

« Ahto Saks, Parlamenti i Estonisé

« Jonas Cekuolis, ekspert i zhvillimit parlamentar

« Jonathan Ruckert, NovaWorks Australi

» Elhanan Schwartz, Ministria e Drejtésisé e Izraelit

« Prof. Zsolt Szabd, Universiteti i Kishés sé Reformuar Karoli Gaspar, Universiteti Szechenyi Istvan

= Prof. Nicola Lupo, Universiteti LUISS

Marci Harris, Fondacioni POPVOX

Al

Parathenie

Tashmeé jemi déshmitareé té ndikimit té
inteligjencés artificiale (IA) brenda hapésirés
sé punés parlamentare. Né njé té ardhme jo
shume té largét, ne mund té shohim sisteme
té IA-sé dhe shérbime té bazuara né IA gé
mbéshtesin pa probleme anétarét e
parlamentit, si né procedurat parlamentare
ashtu edhe né detyrat e tyre zgjedhore.
Imagjinoni sisteme té besueshme
vendimmarrése, té mbéshtetura nga
shérbimet e IA-sé€, duke lehtésuar gjykimet e
informuara. Pérfytyroni shqyrtimin inteligjent
té propozimeve legjislative pér harmonizimin
e tyre me rregulloret ekzistuese, krahas
monitorimit té diskursit politik té drejtuar
nga IA-ja né platformat e mediave sociale.

Kjo nuk éshté fantashkencé. Edhe me aftésité
e sotme teknologjike, zgjidhje té tilla digjitale
mund té zhvillohen dhe integrohen né
sistemet parlamentare té Tl-s€, duke ndikuar
ndjeshém né funksionet institucionale dhe
pérfagésuese.

Ky botim éshté rezultat i pérpjekjeve te
pérbashkéta té njé grupi pune té péerbéré nga
mbi 20 studiues dhe profesionisté
parlamentaré. Udhézimet gé ai pérmban
pérfshijné parimet etike, inteligjencén e
pérgjithshme artificiale dhe autonominé
njerézore, privatésiné dhe siguring, geverisjen
dhe mbikéqyrjen, zhvillimin dhe funksionimin
e sistemit, si dhe ngritjen e kapaciteteve dhe
edukimin.

Q
0

Botimi i kétyre udhézimeve ¢on pérpara té
kuptuarit e IA-sé nga ana jong, por gjithashtu
hedh bazat pér integrimin e pérgjegjshém dhe
gjithépérfshirés té 1A-sé né praktikat
parlamentare.

Fondacioni Westminster pér Demokraci
krenohet me pérkrahjen e demokratizimit té
IA-sé dhe integrimin e saj né institucionet
parlamentare. Teknologjité e reja duhet t'i
shérbejné demokracisg, jo ta shtrembérojné
atée. Botimi i udhézimeve té para pér
inteligjencén artificiale né parlament
rikonfirmon angazhimin toné pér té udhéhequr
inovacionin parlamentar. Ekipi yné
mbarébotéror i ekspertéve té dedikuar do té
vazhdojé té bashképunojé me studiues dhe
parlamente té interesuara né zhvillimin dhe
geverisjen e teknologjive pér té nxitur
demokraciné né mbaré botén.

Anthony Smith

Drejtor Ekzekutiv,
Fondacioni Westminster pér Demokraci

Korrik 2024
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Parathénia e redaktoreve

Me kalimin e kohés, gjithnjé e mé shumé
parlamente kané pérgafuar mjetet dhe
shérbimet digjitale. Rritja e inteligjencés
artificiale pritet ta pérshpejtojé mé tej kété
prirje dhe té luajé rol té rendésishém né
transformimin e legjislaturave nga
organizata té drejtuara nga letra né
institucione té drejtuara nga té dhénat.

Kéto udhézime synojné t'i pérgatisin
institucionet pérfagésuese pér prezantimin
dhe pérdorimin e IA-sé né hapésirén e punés
parlamentare. Ky botim u hartua nga njé grup
ndérkombeétar studiuesish dhe profesionistésh
parlamentaré gjaté njé periudhe 8-mujore, nga
shtatori 2023 deri né prill 2024, duke u
mbéshtetur né punén e méparshme né kéete
fushe.

Ne e pranojmé se udhézimet mbeten njé
punim né progres brenda njé konteksti
teknologjik dhe institucional gjithnje née
ndryshim. Théné kéte, udhézimet kane
potencialin té sigurojné rregullim té informuar
pér té fugizuar parlamentet né formulimin e
politikave, angazhimin publik, ngritjen e
kapaciteteve dhe mé shumeé. Ato mund te
ndihmojné né sigurimin e integrimit té
péergjegjshem té IA-s€, duke trajtuar
transparencéen dhe etikén né proceset politike
dhe administrative, duke forcuar késhtu
besimin e publikut dhe duke mbrojtur interesin
publik. Pér mé tepér, kéto udhézime mund te
ndihmojné né harmonizimin e mjeteve dhe
shérbimeve té IA-sé me parimet demokratike
dhe nevojat shogérore. Gjithashtu, ato
kontribuojné né menyre té konsiderueshme né
ndarjen e praktikave mé té mira dhe sjelljen
etike, duke mbéshtetur perfundimisht rritjen e
njohurive dhe bashképunimin ndérmjet
komunitetit parlamentar.

Kéto udhézime jané té rendésishme pér
parlamentet vendore, rajonale, kombétare dhe
mbikombétare ne njé kontekst geverisjeje me
shumeé nivele. Ato ndjekin njé qasje té
gjithanshme, duke trajtuar etiken, privatésing,
sigurine, mbikeqyrjen, zhvillimin e sistemit dhe
edukimin. Ato shqyrtojné aspekte specifike té
pérdorimit té 1A-sé né parlamente, duke
pérfshiré fushéveprimin, shembujt dhe
faktorét qé jané kritiké pér zbatimin e
suksesshém. Kjo i ben ato té dobishme per
trajtimin e ¢éshtjeve bashkékohore dhe té
rendésishme pér vlereésimin e atyre me teorike,
si¢ jané pasojat e inteligjencés sé
pérgjithshme artificiale (AGI) pér legjislaturat.

Teknologjia ecén me shpejtési. Prandaj,
udhézimet jané planifikuar pér té gené né
pérputhje me teknologjiné - me fjalé té tjera,
ato nuk trajtojné ndonjé teknologji specifike té
IA-se. Megjithate, jané pércaktuar tregues te
prirjeve kryesore té teknologjiség, te tilla si IA-ja
gjeneruese dhe hibride.

Shpresojmeé gé ky botim té shperndahet sa me
shumeé ge te jeté e mundur, pér té arritur te
¢cdo parlament, parlamentar, administrator dhe
te kushdo tjetér qe eéshte vertet i interesuar
pér té maksimizuar efektet pozitive té IA-sé né
legjislatura duke minimizuar rreziget e
mundshme. Kjo eshté pikérisht arsyeja se
péerse redaktoréet dhe autorét e tjere
angazhohen té bashképunojné mé tej me
palét e interesuara parlamentare dhe
shoqérore pér té nxitur zhvillimin e métejshem
té ketyre udhezimeve. Komunikimi i
udhézimeve, bashképunimi dhe personalizimi
do té ndihmojé né sigurimin e zbatimit dhe
pérshtatjes efektive né kontekste té ndryshme
institucionale.

Ne mirépresim propozime nga ata gé jané té
interesuar té punojné me ne pér té perkthyer
udhézimet, pér té zhvilluar materiale trajnimi,
pér té ofruar mbéshtetje pér zbatimin e tyre,
ose pér té ndaré praktikat mé té mira pér té
pérshpejtuar integrimin e tyre efektiv né
hapésirén e punés parlamentare. Prova e
konceptit dhe projektet pilot, qofshin ato
njépaléshe, dypaléshe ose shumépaléshe, do
té lejojné testimin praktik dhe pérsosjen e
udhézimeve né kontekste té ndryshme dhe ne
presim té mésojme prej tyre.

Fotios Fitsilis
Parlamenti Helen, Greqi

Jorn von Lucke
Universiteti Zeppelin, Gjermani

Franklin De Vrieze

Fondacioni Westminster pér Demokraci,
Mbretéria e Bashkuar

Korrik 2024
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Permbledhje ekzekutive

Konteksti

Inteligjenca artificiale (1A) ofron njé mundeési
transformuese pér proceset parlamentare. Ajo
mund té pérdoret gjithnjé e mé shume pér nje
séré géllimesh, si transkriptimi dhe pérkthimi i
debatit, permbledhja e dokumenteve,
mbéshtetja né hartimin e dokumenteve ligjore
dhe komunikimi me gytetarét. Disa
parlamente largpamése po eksperimentojné
ose aplikojné tashmeé aplikacione té 1A-sé dhe
pérfitimet e mundshme jané thelbésore, duke
pérfshiré aspekte té ndryshme té funksioneve
parlamentare.

Ndeérsa ndikimi i IA-sé né hartimin e
legjislacionit éshté ende duke u studiuar, ai
tashmée mund té kontribuojé né analizimin e
véllimeve té medha te dokumenteve ligjore,
identifikimin e modeleve dhe sugjerimin e
permiresimeve. Pér me tepér, algoritmet e
IA-se mund té permbledhin raporte té gjata,
projektligje dhe gjetje té komisioneve, duke i
beré dokumentet parlamentare me te
aksesueshme peér ligjvenesit dhe qytetarét.

Neé keté menyré promovohet transparenca
dhe lehtésohet vendimmarrja e informuar. Pér
meé tepér, chatbot-et e fugizuara nga I1A-ja
mund té angazhojné qytetarét duke ofruar
informacion né kohé reale pér aktivitetet
parlamentare, duke mundesuar keshtu
pjesémarrje me té madhe té publikut. Modelet
e |IA-sé mund té ofrojné gjithashtu njohuri
parashikuese duke parashikuar prirjet,
ndikimet e mundshme té politikave dhe
ndjenjat publike. Mé pas, kjo largpameési u
mundeéson ligjvénésve te trajtojné né meényre
proaktive ¢céshtjet e reja, duke rritur
efektivitetin e punés parlamentare.

OO0

Qé nga fundi i vitit 2022, ne kemi gené
déshmitaré té miratimit té shpejteé te
transformatoréve gjenerues té trajnuar
paraprakisht (GPT), teknologjisé IA e cila ofron
potencial té paparashikuar pér té permirésuar
funksionet  parlamentare. Ndérsa disa
institucione u pérgjigien shpejt, shumica
dérrmuese mbeten pa strategji té garte, te
pasigurt se si mund té zhvillohen, zbatohen
dhe pérdoren mjetet e 1A-sé. Keto udhéezime
synojné té stimulojné inovacionin digjital dhe
miratimin e pérgjegjshem, ndérsa
parandalojné kércénimet gé IA-ja mund te
paragesé per demokraciné dhe njerézimin, sot
dhe née té ardhmen.

Ky botim u zhvillua gjaté 8 muajve, nga shtatori
2023 deri né prill 2024, nga njé grup pune
teknik prej 22 studiuesish dhe profesionistésh
parlamentare eksperté nga 17 vende.
Dokumenti merr né konsiderate disa teknologji
té 1A-sé dhe aplikimin e tyre té réendésishem
pér parlamentet; sfidat dhe barrierat pér
miratimin e tyre; dhe evolucioni i rregullores sé
IA-se.

Udhézimet

40 udhézimet e méposhtme, té klasifikuara né
gjashté sektoré, ofrojné udhézime té
péergjithshme pér zhvillimin e kornizave
rregullatore doganore pér parlamentet e sé
ardhmes.

Pér secilin udhézim, u eéshte dhéne pérgjigje
njé grupi pyetjesh kryesore: Pse ka réndési
udhézimi? A ka shembuj té njohur? Dhe, si
mund té zbatohet? Cdo udhézim pérfundon
me sugjerime se si t'i pérdorim ato dhe se si
palét e interesuara mund t'i miratojné dhe
pérshtatin ato né projektet parlamentare té
IA-se.

Numri i udhézimeve pér sektor

S 9

Ngritja e kapaciteteve  Privatésia dhe
dhe edukimi siguria

10

Parimet Etike

6

Qeverisja dhe
mbikéqyrja efektive
S 7
AGI Zhvillimi dhe funksionimi
i sistemit

Figura 1 tregon shpérndarjen e udhézimeve népér sektoré, duke pérshkruar se ekspertét e vendosén qarté theksin
te kuadri etik (10 udhézime), duke i kushtuar réndési edhe AGI-sé (3 udhézime), sado e pamundur té jeté njé
perspektivé e tillé.

Udhézimet theksojné parimet etike, duke
pérfshiré llogaridhénien, transparencén dhe
drejtésiné. Ata theksojné réndésiné e
respektimit té dinjitetit njerézor, privatésise
dhe diversitetit kulturor, duke trajtuar
gjithashtu paragjykimet née té dhéna dhe
algoritme. Promovimi i autonomisé njerézore
dhe vendimmarrjes éshté nxjerré ne pah me
njohjen e ndikimit t¢ mundshem te AGl-se.
Konsideratat e privatésisé dhe sigurisé jané
thelbésore, duke kérkuar masa té forta pér té
mbrojtur té dhénat personale dhe pér té
parandaluar sulmet kibernetike.

Udhézimet péershkruajné se si geverisja dhe
mbikéqyrja efektive jané thelbésore pér té
pérafruar pérdorimin e IA-sé me vlerat

demokratike dhe pér té siguruar transparence.

Zhvillimi dhe funksionimi i sistemit duhet té
kené prioritet nderveprueshmeéring,
transparencen, besueshmeériné dhe siguring,
krahas rregullimit dhe monitorimit te
sistemeve te IA-se.

Pér té pajisur parlamentarét dhe stafin me
aftésité dhe njohurité e nevojshme pér
pérdorim té péergjegjshem te IA-se evidentohet
ngritja e kapaciteteve dhe edukimi.

Inkurajohet bashképunimi me palét e interesit
dhe pérpjekjet per edukimin publik péer te
nxitur mirékuptimin dhe pranimin e IA-sé ne
proceset parlamentare. Bashkepunimi
ndérmjet parlamenteve dhe organizatave
parlamentare konsiderohet thelbésor pér
shkembimin e pérvojave dhe burimeve pér te
pérshpejtuar zbatimin e IA-se.
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Hyrje

Né kontekstin e evoluimit te shpejté dhe
péerdorimit te gjere te mjeteve dhe
sherbimeve te inteligjences artificiale
(IA) -perfshiré edhe né proceset
parlamentare - éshte e nevojshme te
percaktohen udhezime etike dhe
operacionale gé sigurojne llogaridhénie,
transparence dhe autonomi njeréezore,
duke promovuar géllimet e zhvillimit te
gendrueshem dhe mbrojtjen e
privatesise, sigurise dhe diversitetit.

Pér kété qéllim, né vitin 2013'u pérgatit njé
grup i paré udhézimesh (v1.0). Ky botim
bazohet né grupin e paré té udhézimeve pér té
zhvilluar njé kuadér gjithépérfshirés dhe te
dobishém pér parlamentet né mbaré botén
pér t'u pérdorur ndérsa lundrojné née keto
teknologji dhe aplikimin e tyre, dhe zhvillojne
kuadrin e tyre rregullator.

Ky botim nuk merr né konsiderate vetem
aplikimet e 1A-sé né hapésirén e punés
parlamentare, por ka fokus mé té gjeré, duke
pérshkruar ményrat se si IA-ja mund té
ndikojé né punén e parlamentaréve,
administratés parlamentare dhe veté
institucionit té parlamentit.

Dokumenti pérgendrohet né kufizimet dhe
masat paraprake. Kjo nuk éshté pér té
shkurajuar parlamentet. Pérkundrazi,
parlamentet duhet té inkurajohen té kuptojné
mé thellé dhe té pérkrahin pérdorimin e IA-sé
- por né kushte té caktuara dhe duke
géndruar vigjilenté ndaj rrezigeve dhe
mundeésive té pérdorimit té IA-sé né
parlamente. IA-ja mund té ofrojé avantazhe té
konsiderueshme né formimin e parlamenteve
té sé ardhmes. Kjo konsideraté duhet té jete
né plan té paré té diskutimit shume te
nevojshém publik dhe politik rreth 1A-sé dhe
demokracisé.

IA-ja éshté zhvillimi mé i fundit né
transformimin digjital té parlamenteve. Efektet
e teknologjisé digjitale né legjislatura?, si dhe
né aspekte té ndryshme té njé sistemi
demokratik jané té mirédokumentuara?
Sidoqofte, kur béhet fjalé péer IA-ng, studiuesit
zakonisht pérdorin njé gasje mé konservatore
sesa pércgarése kur studiojné efektet e saj té
mundshme né zhvillimin institucional.
Megijithaté, ky kujdes tenton té anashkalojé
faktin se IA-ja dhe 1A-ja gjeneruese (nénzhanri
meé i spikatur i IA-s€) jané faktoré té
mundshém ndryshimi né hapésirén e punés
parlamentare, duke lehtésuar funksionimin mé
efikas, efektiv dhe transparent.

Pértej mbéshtetjes sé thjeshté, kéto udhézime
ofrojné njé pérmbledhje té potencialit pozitiv
dhe sfidave shogéruese té paraqgitura nga kéto
teknologji né zhvillim.
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Cfaré éshté IA-ja dhe IA-ja gjeneruese?

Fusha e IA-sé éshté komplekse dhe gjithnjé
né ndryshim dhe jané béré shumé pérpjekje
pér ta pérshkruar até.' Né vend té
pérkufizimeve ekzakte, ky botim pérdor njé
séré pérshkrimesh mé té pérgjithshme pér té
pérshtatur teknologjité, konceptet, rreziget
dhe pérfitimet g€ lidhen me futjen e I1A-sé né
hapésirén e punés parlamentare?’

Termi inteligjence artificiale i referohet njé
grupi teknologjish té€ ndryshme, metodash te
té mésuarit, strukturave té sistemit,
algoritmeve dhe gasjeve gé pérdorin
kapacitetet kompjuterike pér té perséritur
aftesite e inteligjencés njerézore né menyre gé
té kryejné detyra té caktuara né ményre te
pavarur ose me komandeé. Ato pérfshijné:
sistemet autonome, mésimin e makinerive, té
nxenit e thelluar, rrjetet nervore, njohjen e
modeleve, pérpunimin e gjuhés natyrore,
péerkthimet née koheé reale, chatbot-et dhe
robotét.

Aftésité e ofruara nga IA-ja kané pér géllim té
mbéshtesin ose automatizojné aktivitetet dhe
proceset njerézore. Njohja e modelit dhe
tekstit, njohja e té folurit dhe folésit, njohja e
imazheve dhe ajo hapésinore, si dhe njohja e
fytyrés dhe e gjesteve paragesin njé gamé té
gjere aplikacionesh té mundshme. Sistemet e
bazuara né IA pér gjenerimin e tekstit, zérit, te
folurit, imazhit, hapésirés dhe videove, si dhe
programimi, zgjerojné gamen e aplikacioneve.
E gjithé kjo con né sisteme, aplikacione dhe
procese té reja péer perceptimin, njoftimin,
rekomandimin, prognozén, parandalimin,
vendimmarrjen dhe ndérgjegjésimin e situatés
bazuar né 1A né kohé reale.

Inteligjenca artificiale gjeneruese, ndonjéherée
etiketuar si GenAl, éshté né gjendje té
gjenerojé permbaijtje té re né bazeé té asaj gé
ka mésuar tashmé nga materiali i trajnimit. Ai
nuk mbéshtetet vetém né rastési, por né
modele té njohura dhe té mésuara pér te
gjeneruar té dhéna sintetike. Pér shembull,
modelet e médha gjuhésore (LLM) - té tilla si
ChatGPT - mbéshtesin gjenerimin e tekstit
dhe kodit, ndérsa shérbimet e pérkthimit té
bazuara né IA konvertojné tekstet né gjuhe te
ndryshme. Fushat e tjera té aplikimit
pérfshijné gjenerimin e prezantimeve,
programeve pér sistemet e Tl-sé dhe
planifikimin e rrjedhés sé punés. Tekstet mund
té perdoren edhe pér té gjeneruar sekuenca
zanore dhe tingujsh né tonalitete té ndryshme.
Gjenerimi i imazheve dhe videove po béhet
gjithnjé e meé i réndésishém, me shume
persona té shgetésuar vecanérisht pér rreziget
e krijimit té videove me sinkronizim té buzéve
té bazuara né materialin e imazhit dhe
regjistrimet audio (deepfakes).

Ka disa LLM né dispozicion, si me burim té
hapur ashtu edhe me burim té mbyllur, dhe té
vlerésosh se cili éshté mé i pérshtatshém peér
njé rast specifik pérdorimi éshté nje detyré e
rendésishme nga kéndvéshtrimi metodologjik.
Disa prej tyre jané té€ médha, té tjerat jane te
vogla dhe mund té instalohen né vend.
Megjithate, ka disa konsiderata rreth
zbatueshmeérisé sé tyre né parlamente duke
garantuar sovranitetin e infrastrukturés, duke
parandaluar ndérhyrjen nga aktorét e jashtéem,
duke mbrojtur pronésiné e té dhénave, duke
siguruar gjurmueshmeériné dhe duke ruajtur
legjitimitetin e té gjithé procesit’

Pse na duhen udhézime pér pérdorimin

e IA-sé né parlamente?

Udhézimet ofrojné strukture, géndrueshmeri
dhe drejtim. Ato ndihmojné né ndarjen e
praktikave, rrisin mundésiné gé zgjidhjet dhe
gasjet té mund té riprodhohen né institucione
te tjera dhe sigurojné sjellje etike, duke nxitur
rritjen e njohurive dhe duke lehtésuar
bashképunimin midis studiuesve. Udhézime té
tilla ekzistojné, per shembull, né fushén e
sigurisé kibernetike’ dhe mbroijtjes sé té
dhénave personale?

Udhézimet pér IA-né né parlament mund té
sigurojné integrimin e pérgjegjshém té IA-sé
né punén parlamentare, duke trajtuar
transparencén dhe shgetésimet etike né
proceset institucionale administrative dhe
vendimmarrése, duke promovuar gjithashtu
besimin e publikut. Pér me tepér, ato mund té
ndihmojné pér té siguruar pérafrimin e
mjeteve dhe shérbimeve té IA-sé me parimet
demokratike dhe nevojat shogérore. Nga
kéndvéshtrimi ligjor, zhvillimi i udhézimeve te
tilla mund té kontribuojé né ményreé
thelbésore?

Tabela e méposhtme pérshkruan disa nga
parimet meé domethénése ge duhet te
rregullojné integrimin e IA-sé né kontekstin
parlamentar krahas aplikimit te tyre te
mundshém né hapésiren e punées
parlamentare. Né shkurt té vitit 2024, Dhoma
Italiane e Deputetéve publikoi njé grup te
krahasueshém parimesh' Si¢ shihet garté nga
tabela, 1A-ja ka potencialin pér te shkaktuar
ndryshime té shumta pozitive brenda
ekosistemit parlamentar.

Kéto parime jané permbledhur né udhézimet
gé péerbéjné pjesen 2 te ketij dokumenti. Ketu
pérfshihen edhe udhézime né lidhje me
siguriné kibernetike dhe privatéesine e té
dhénave.
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Parimet pérkatése pér
IA-né né parlament

Llogaridhénia dhe
transparenca

Autonomia e
vendimmarrésit

Pérdorimi etik dhe i
pérgjegjshem i IA-sé

Mbikéqyrja njerézore
dhe shpjegueshmeéria

Zbutja e rrezikut dhe
vlerésimi i ndikimit té té
drejtave themelore
(FRIA)

Besimi publik

Pérfshirja dhe diversiteti

Pérshtatja me
pérparimet teknologjike

Bashkepunimi
ndérparlamentar

Angazhimi publik

Pajtueshmeéria ligjore

Aplikimi né hapésirén e punés parlamentare

Siguroni vendime dhe aplikime té kuptueshme, té gjurmueshme
dhe té justifikueshme té 1A-sé

Ruani autonominé e vendimmarreésit pa manipulim

Ruani standardet etike dhe parandaloni kegpérdorimet ose
paragjykimet né aplikacionet e IA-sé

Ruani kontrollin njerézor mbi sistemet e 1A-s€, por kini edhe
aftésiné pér té dhéné njé shpjegim té orientuar drejt audiencave
té ndryshme (p.sh. operatori ligjor, qytetari)

Identifikoni dhe trajtoni rreziget e mundshme qé lidhen me
zbatimin e 1A-sé dhe gé jané zbuluar nga FRIA

Krijoni dhe ruani besimin e publikut né institucionet parlamentare
gé pérdorin mjete dhe shérbime té IA-sé

Promovoni paanshmériné dhe baraziné ne proceset parlamentare
administrative dhe vendimmarrése

Mundésojuni parlamenteve té pérdorin pérparimet e 1A-sé pér
pérmirésimin e efikasitetit dhe efektivitetit operacional

Lehtesoni harmonizimin e politikave dhe rregulloreve globale té
IA-se pér parlamentet

Pérfshijini qytetarét dhe palét e interesit té shogérisé né diskutime
dhe vendime né lidhje me IA-né né parlament dhe integrimin
e |A-sé né hapésirén e punés parlamentare

Sigurohuni gé zbatimet e IA-sé né parlament té respektojné
ligjet dhe rregulloret pérkatese

Sistemet dhe zgjidhjet e IA-sé
per parlamentin

Al-ja ka potencialin té shkaktojé ndryshime
té shumta pozitive brenda ekosistemit
parlamentar dhe éshté e réendésishme pér
shumé lloje shérbimesh parlamentare.

Neé kete dokument, autoret kané zgjedhur nje
klasifikim tipologjik gé ofron njé game
gjithépérfshirése aplikacionesh té bazuara né
IA dhe nxjerr né pah ményrat e ndryshme née
te cilat IA-ja mund té pérmirésojé proceset
parlamentare, duke siguruar efikasitet,
transparencé dhe pérgjegjshméri' Tabela mé
poshté paraget shembuj t€ ményrave se si
IA-ja mund te pérdoret né parlamente.

Aplikacionet kryesore parlamentare jané
ndaré né grupe bazuar née réndésiné e tyre. Ky
kategorizim bazohet né sugjerimet e
eksperteve dhe né té dhenat empirike té
mbledhura nga tre organe parlamentare:
Parlamenti Helen, Dhoma e Nderuar e
Deputetéve te Kombit Argjentinas dhe
Parlamenti i Kanadasé.”
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Aplikimet parlamentare té bazuara né IA

Grupi

Parlamentarét

Legjislacioni

Kontrolli parlamentar dhe
diplomacia parlamentare

Edukimi gytetar dhe
kultura kombétare

Administrata parlamentare,
ndértesat e parlamentit,
shérbimi i transportit

dhe policia

Byroja parlamentare,
drejtorite parlamentar
dhe zgjedhjet

Shéerbime
kerkimore/shkencore

Aplikimet e IA-sé né parlament

« Titrim né kohé reale i fjalimeve té deputetéve née parlament
« Sisteme té besueshme votimi né seanca plenare dhe komisione

Gjenerim i pérmbaijtjes pér fjalime dhe pyetje me shkrim

« Mbeéshtetje né marrjen e informacionit

« Shqyrtim i propozimeve legjislative pér ndérveprim

me rregulloret e tjera

Rekomandime pér legjislacionin bazuar né mangeésit
e identifikuara, problemet dhe ligjet tjera pérkatése

« Tekste paraprake pér pérpunim té métejshem
« Rregullim mé i miré dhe zbatim politikash me gatishméri digjitale

« Analizé mediatike lidhur me aktivitetet e parlamentit
« Analizé e té dhénave té mediave sociale né lidhje me

aktivitetet e parlamentit

« Zbulim i manipulimit té mjedisit té informacionit
« Masa pér té reduktuar paragjykimet/diskriminimin brenda

propozimeve té bazuara né 1A pér eliminim

« Funksione inteligjente té kérkimit “front end” té fages sé

internetit té parlamentit

« Transparencé pérmes té dhénave té hapura (té lidhura).
« Vizualizim i argumenteve dhe diskutimeve
« Lehtesim i kontributit publik né procedurat parlamentare

« Asistenté virtualé pér personat me aftési té kufizuara
« Softuer pér siguriné kibernetike
« Shérbime té krijimit dhe pérkthimit té procesverbaleve

Zbulim i pérmbaijtjes sé rreme te krijuar nga I1A-ja gé
synon té manipulojé procesin demokratik

« Automatizim i procesit

Menaxhim i projektit

Kérkim inteligjent dokumentesh

« Menaxhimi i avancuar njohurish
« Verifikim faktesh

Kjo gameé e gjeré aplikacionesh té bazuara ne
IA nxjerr né pah ményrat e ndryshme se si njé
teknologji e tillé mund té mbéshtesg, té
thjeshtojé dhe madje té permirésojé proceset
parlamentare.

Sisteme te tilla, me nivele té ndryshme
maturimi, po pérdoren tashmé né parlamentet
anembané globit!’ Shumica e kétyre sistemeve
pérdorin algoritme té pérpunimit té gjuhés
natyrore, ndérsa funksionalitetet me te
pérdorura jané transformimi i fjalés né tekst,
klasifikimi i tekstit dhe njohja e modelit, e cila
nga ana tjetéer péerfshin zérin, imazhet, objektet
dhe njohjen e fytyres.

Fokusi i sistemeve té tilla éshté i dyfishté!* Sé
pari, parlamentet duket se u japin pérparési
sistemeve té I1A-sé pér té thjeshtuar proceset
gé lidhen me procedurat legjislative, duke
pérfshiré diskutimin, seancat plenare dhe
mbledhjet e komisioneve. Sé dyti, theksi vihet
né shérbimet digjitale pér qytetaret, duke
péerfshiré aksesin né informacion nga qytetaret
dhe analizimin e reagimeve té marra nga
gytetaret duke péerdorur instrumentet e
konsultimit publik.

Ekziston njé prirje né zhvillim e parlamenteve
gé pérdorin njé seré teknikash pér zbutjen e
rrezigeve té paraqgitura nga vetém njé metode,
né vend té pérdorimit té njé qasjeje hibride’®
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Sfidat dhe pengesat per

perdorimin e IA-sée né parlamente

Integrimi i IA-sé paraget mundési té
paprecedenté dhe sfida té médha kur béhet
fjalé pér céshtjet parlamentare.

Deri meé tani ka mungese té ligjeve dhe
rregulloreve specifike pér pérdorimin e IA-sé
né parlament. Pasiguria gé rezulton nga ky
boshllék rregullator mund té ¢ojé né mungesé
besimi te shérbimet e IA-sé dhe ofruesit e tyre.
Pér me tepér, prania e cenueshmeérive te
mundshme tée sigurisé kibernetike né zgjidhjet
e IA-se shkakton shgetésime pér sigurine dhe
integritetin e sistemeve parlamentare.

Pér me tepér, njohurité per IA-né jane ende té
kufizuara, madje edhe né fushén inxhinierike,
dhe aktoréet parlamentaré nuk jané trajnuar sa
duhet. Kjo mungesé njohurish jo vetéem gé
pengon integrimin dhe funksionimin efektiv,
por gjithashtu i I€ palét parlamentare té
interesit té prekshme nga ndikimet e jashtme.

Ky dokument njeh IA-né si forcé
transformuese dhe synon té “lundrojé né ujéra
té panjohura” duke ofruar udhézime pér
parlamentet pér té shfrytézuar pérfitimet duke
u mbrojtur nga rreziget e mundshme.

Duke gené se IA-ja hyn né fushén e
parlamenteve, ekziston njé nevojé urgjente péer
té pérgatitur masa mbrojtése dhe rregullore!®
Duhet té trajtohen shumeé konsiderata té
rendésishme pér krijimin e njé kuadri
rregullator efektiv, duke pérfshiré:

« Privatésiné e te dhénave dhe siguriné e Tl-sg,
si dhe aksesin né té dhéna dhe pronésiné
e té dhénave.

= Opsionet e ndryshme té hostimit pér sistemet
e IA-seg, te tilla si zgjedhja midis instalimeve ne
ambiente ose shéerbimeve té bazuara né cloud,
dhe rreziget e tyre"

« Portabilitetin e shérbimeve dhe té dhénave.

= Sigurimin e ofruesve té besueshém té

- shérbimeve té IA-sé me struktura té garta
pronésie, ¢céshtje dhe shqetésime etike
pér paragjykimet dhe cilésiné e té dhénave
té trajnimit.

« Transparenceén, shpjegueshmeériné dhe
llogaridhénien - shtyllat kritike né krijimin e
besimit té publikut né sistemet parlamentare
te 1A-se.

= Autonominé e vendimmarreésit, e cila éshte
thelbésore pér pranimin e sistemeve te 1A-se
si mjete mbéshtetese pér operatorét ligjore.

« Aftésité shumégjuhéshe, té cilat jané parésore
pér zbatimin gjithépérfshirés dhe efikas té 1A-se.

« Pjesémarrjen publike, e cila mund té pérdoret pér
té veneé né praktike vlerat demokratike dhe pér té
siguruar njé perspektivé té jashtme né ¢do kohe.

Pér me tepér, nevojiten standarde dhe korniza pér
integrimin e teknologjisé sé IA-sé né biznesin e
péerditshem parlamentar. Pér shembull, nevojiten
rregullore mbi fushén e ruajtjes dhe fshirjes sé té
dhénave, mbikeqyrjen etike dhe monitorimin e
vazhdueshém pér té siguruar gé sistemet e IA-sé
né parlamente té pérmbushin standardet me te
larta. Kjo con pérséri né domosdoshmeériné e
standardeve te cilesisé pér sisteme te tilla.

Meqgenése shumeé pak parlamente kané gjasa té
kené ekspertizén dhe burimet pér te trajtuar
céshtjet e mésipérme, ky dokument paraqget rastin
per bashkepunim ndeérinstitucional dhe
ndérparlamentar.

Né pérgjithési, keto udhézime synojné te
vendosin njé ekuilibér midis shfrytézimit té
potencialit transformues té IA-sé dhe ruajtjes sé
integritetit té sistemeve parlamentare.

Evoluimiirregullores se IA-sé

Céshtja e rregullimit té 1A-sé né parlament
nuk éshté marré ende seriozisht né shqyrtim
nga parlamentet. Spektri i mundshém i
gasjeve ndaj IA-sé né parlament varion nga
integrimi i ploté deri te mohimi i saj. Penge-
sat dhe rregulloret mund té kufizojné ¢do
forcé dhe mundeési gé po krijohet. Kjo diverg-
jencé nxjerr né pah njé proces té vazhdue-
shém evoluimi, qé kérkon pérgatitjen e
udhézimeve pér té drejtuar parlamentet gé
ta pérkrahin me pérgjegjési IA-né.

Ndryshe nga instrumentet jodetyruese ose
"ligji i buté", si rezolutat, kodet e sjelljes ose
udhézimet, instrumentet ligjérisht detyruese
ose "ligji i forte", mund té pérfshijné rregullore,
direktiva dhe ligje.

Ja vlen té pérmenden dy instrumente té
rendésishme ligjéerisht detyruese: Sé pari,
Parlamenti Evropian miratoi disa rezoluta
pérkatése pérpara se té miratonte
pérfundimisht Ligjin e IA-sé né mars té vitit
2024 Ligji i IA-sé pércakton njé séré
detyrimesh pér zhvilluesit dhe zbatuesit gé
pérkrahin njé qasje té bazuar né rrezik, duke
pérfshiré kryerjen e njé vlerésimi té ndikimit te
té drejtave themelore (FRIA®) pér aplikacionet
me rrezik té larte. Gjithashtu, ligji pércakton
disa aplikime té sistemeve té IA-sé né fushén
parlamentare si me rrezik té larté dhe
pershkruan detyrime té veganta né lidhje me
kéto aplikacione.

Sé dyti, Keshilli i Evropés ka finalizuar
Konventén Kuadeér pér IA-nég, té Drejtat e
Njeriut, Demokraciné dhe Shtetin e sé Drejtés.
Sé shpeijti, ajo do té jeté e hapur pér miratim
dhe ratifikim?’Konventa éshté instrumenti i
paré ligjérisht detyrues pér 1A-né, té drejtat e
njeriut dhe shtetin e sé drejtés. Megjithate, ajo
nuk pérmban detyrime shtesé qgé do té
zbatoheshin pér parlamentet né lidhje me
pérdorimin e teknologjive té IA-s€. Rruga drejt
késaj konvente u hap né vitin 2020, kur

Asambleja Parlamentare e Késhillit té Evropés
(PACE) miratoi rezoluta dhe rekomandime gé
shqgyrtojné pasojat e I1A-sé né té drejtat e

njeriut, demokraciné dhe shtetin e sé drejtés”

Ndérkohé, né mars té vitit 2024, Asambleja e
Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara
ndérmori njé hap té réndésishém duke
miratuar njé rezoluté gé synon té orientojé
pérdorimin e IA-sé drejt sé mirés globale.
Qéllimi i rezolutés éshté té nxisé sisteme té
sigurta, té mbrojtura dhe té besueshme té
IA-s€, duke pérshpejtuar késhtu pérparimin
drejt realizimit té ploté té Agjendés 2030 pér
Zhvillim té Qéndrueshém?’Kjo rezoluté, si dhe
Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut,
nuk jané ligjérisht detyruese, edhe pse ato
mund té pérdoren nga dokumentet
rregullatore rajonale dhe kombétare si njé
"busull morale" pér té arritur géllimet kryesore.

Megjithése gé prej fillimit té vitit 2024 ka pasur
pérpjekje té konsiderueshme pér té rregulluar
IA-né, nuk ka udhézime ose parime té
pércaktuara gé rregullojné pérdorimin e 1A-sé
brenda parlamenteve, institucioneve supreme
té demokracisé”Njé sondazh i kryer né fund
té vitit 2022 - pérpara prezantimit té
shérbimeve baze falas pérmes ChatGPT té
OpenAl - zbuloi ekzistencen e 39 zgjidhjeve
aktive té 1A-sé né 10 organe parlamentare®
Futja e ChatGPT-sé shkaktoi njé rritje té
interesit pér zgjidhjet gjeneruese té IA-s€ me
pasoja direkte ose indirekte pér legjislacionin?
Né vitin 2023, Kongresi Amerikan autorizoi 40
licensa ChatGPT Plus pér té eksploruar IA-né
gjeneruese brenda radhéve té tij. Kéto licensa
u shpérndané ndérmjet zyrave té kongresit,
duke u mundésuar ligjvénésve dhe stafit té
eksperimentojné me kété teknologji
transformuese brenda organizatés?°Né prill té
vitit 2024, Komiteti pér Administrimin e
Dhomeés sé Pérfagésuesve (CHA) i Dhomes sé
Pérfagésuesve té SHBA-sé léshoi njé sére
masash té pérgjithshme mbrojtése gé do té
pérdoren pér ¢do mjet ose teknologji té IA-sé
gé pérdoret brenda Dhomés?’
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Né vitin 2017, né Parlamentin e Mbretérise se
Bashkuar u regjistrua njé Grup Parlamentar
me té Gjitha Partite (APPG) pér 1A-nég, ¢ka
perbéen péerpjekjen e paré parlamentare né
boté per te diskutuar perdorimet dhe pasojat e
teknologjisé. Ne mars te vitit 2023, Qeveria e
Mbretérisé seé Bashkuar publikoi nje dokument
paraprak gé pérshkruan gasjen e saj te
propozuar pro inovacionit pér rregullimin e
IA-sé. Ky kuadér synon te jeté proporcional, i
géndrueshém pér té ardhmen dhe mbeéshtetes
i inovacionit’®Mé pas, né néntor té vitit 2023,
Dhoma e Lordéve ishte nismétar e nje
projektligji té anétareve private pér rregullimin
e |A-sé. Aktualisht né fazén e komisionit, ky
projektligj dhe projektligje té ngjashme janée
aktualisht ne diskutim né te gjithe globin, duke
nxjerré né pah nevojén pér té pérshtatur nje
teknologji kaq té fugishme brenda kufijve té
pranueshem.

Neé pritje té integrimit t&€ metejshem te mjeteve
dhe shérbimeve té IA-sé née hapésirén e punées
parlamentare, po behen pérpjekje pér té
hartuar udhézime dhe rregullore. Né prill té
vitit 2023, njé grup i posagém pune pérgatiti
versionin origjinal té njé grupi udhézimesh ge
trajtojné futjen dhe pérdorimin e 1A-sé né
hapésiren e punés parlamentare. Ky version
aktual, v2.0, bazohet né themelet e hedhura
nga pararendesi i tij.

Metodat per zhvillimin dhe
permirésimin e udhézimeve

Metodologjia qé grupi teknik i punés ndoqi
peér té zhvilluar kéto udhézime u bazua né
njohurité ekzistuese, analizén e literaturés
dhe njohurité e ekspertéve té ¢éshtjeve
parlamentare. Puna filloi né shtator 2023
dhe pérfundoi né prill 2024. Procesi i
pérséritur i pérditésimit té udhézimeve u
plotésua nga njé seminar ndérveprues.

Me pjesémarrjen e mé shume se 20
ekspertéve, procesi i hartimit te ketyre
udhézimeve hasi né sfida té rendésishme pér
arritien e marréveshjes unanime gé né fillim.
Kompromiset ishin pjesé pérbérése gjate
gjithé procesit. Ky botim pérbén rezultatin e
késaj pérpjekjeje té ekuilibruar. Né fund té
fundit, éshté pérgjegjési e parlamenteve
individuale té pércaktojne parametrat e tyre, té
hartojné strategji dhe té pércaktojnée
prioritetet bazuar né keto udhézime.

Sinteza e inteligjencés njerézore dhe aftésive
té avancuara té inteligjencés artificiale, duke
pérfshiré platformat bashképunuese té tekstit
dhe modelet e médha gjuhésore (LLM),
pérbén themelin e kétij procesi kérkimor.
Ekspertet u angazhuan né sesione té
ndryshme té rrahjes sé mendimeve, duke
kombinuar metodeén tradicionale té rrahjes sé
mendimeve nga njerézit me potencialin
novator té rrahjes s€ mendimeve té bazuar née
LLM. Analiza krahasuese me udhézimet e
krijuara nga |IA-ja, nga modele si ChatGPT i
OpenAl (GPT-3.5 dhe GPT-4), pasuroi té
kuptuarit dhe vlerésimin e zgjidhjeve te
propozuara.

40 propozimet gé u zhvilluan ndahen né
gjashte sektorg, te cilét iu nénshtruan
analizave té detajuara, duke pérfshiré parimet
e té menduarit té dizajnit pér té permirésuar
aspektet me ne gendeér pérdoruesin.
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Udhézime pér Pérdorimin e Inteligjences Artificiale neé Parlament

Parimet
etike

Demokracia mbéeshtetet ne
llogaridhénie dhe transparenceg, ge
jane parimet kryesore te institucioneve
parlamentare kudo. Parimet etike
ofrojné nje kuadeér pér zhvillimin dhe
zbatimin e sistemeve té IA-sé
parlamentare ge jane té besueshme,
transparente dhe ne pérputhje me
vlerat njerezore. Ky kuadér ndihmon
pér te siguruar maksimizimin e
perfitimeve té I1A-sé duke minimizuar
demet e mundshme.

Eshté e domosdoshme qé kur zhvillohen,
zbatohen dhe pérdoren teknologjité e
IA-se, té mbizotérojé respekti péer dinjitetin
njerézor dhe privatésiné - si dhe drejtésia,
barazia dhe mosdiskriminimi, ndér vlerat
dhe parimet e tjera. Parlamentet duhet te
trajtojné paragjykimet né té dhéna dhe
algoritme dhe té ndihmojné né ruajtjen e
vlerave njerézore dhe diversitetit kulturor,
pér shembull nepérmjet trajnimit dhe
zbatimit té kujdesshem te modeleve. Pér
kéte do té kerkohen kritere te reja pér
vlerésimin dhe zbutjen e ¢do pasoje té
pagellimshme nga IA-ja. Pjesemarrja dhe
angazhimi i publikut do té béhen gjithnje e
meé té rendésishme pér te siguruar
konsensus rreth |IA-sé dhe pérshtatjes sé
saj né ¢do kontekst parlamentar. Né fund
té fundit, respektimi i shtetit té sé drejtés
dhe vlerave demokratike jané né rrezik.



Udhézime - 1. Parimet etike

1.'1. Siguroni llogaridhenie dhe transparence

> Pse karendesi?

Sigurimi i llogaridhénies dhe transparencés né
pérdorimin dhe zbatimin e sistemeve té 1A-sé
parlamentare éshté i nevojshém pér te ruajtur
integritetin e proceseve demokratike dhe pér
té mbrojtur té drejtat dhe interesat e
gytetaréve.

> A ka shembuj té njohur?

Neé vitin 2020, Asambleja Parlamentare e
Keéshillit te Evropés (PACE) miratoi rezoluta
dhe rekomandime gé shqyrtojné pasojat e
IA-sé ne demokraci, té drejtat e njeriut dhe
shtetin e sé drejtés*Ajo miratoi edhe njé séré
parimesh themelore etike gé duhen
respektuar gjate zhvillimit dhe zbatimit te
aplikacioneve té IA-sé. Kéto parime pérfshijné,
ndeér te tjera, transparencen dhe
llogaridhénien njerézore pér vendimet
algoritmike.

> Si mund te zbatohet?

Pér té promovuar llogaridhénien,
auditueshmeériné dhe transparencén né
sistemet e 1A-sé parlamentare, parlamentet
duhet té zbatojné politika té garta pérdorimi,
t'u japin pérparési parimeve etike dhe té
krijojné organe té pavarura auditimi pér
mbikéqyrje. Pér mé tepér, parlamentet duhet
te krijojné praktika transparente té té dhénave,
si dhe llogaridhénie algoritmike, dhe té
raportojné rregullisht mbi performancén dhe
algoritmet e sistemit. Né kéte drejtim, 1A-ja e
shpjegueshme éshté njeé gasje e rendésishme
gé meriton té inkurajohet, por po pérballet me
kufizime teknike®*Angazhimi me palét e
interesit dhe ekspertét pér reagime dhe pér te
trajtuar paragjykimet nuk duhet té neglizhohet.
Né fund te fundit, pérfshirja aktive legjislative
né mbikéqyrjen e vazhdueshme té sistemit
duhet té jeté normé.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

= Inkurajojini institucionet kérkimore dhe
akademike pér té kryer vlerésime té pavarura
té sistemeve té IA-sé té pérdorura né proceset
parlamentare.

= Nxitni nje kulturé llogaridhénieje dhe transparence
brenda mjedisit parlamentar, ku anétarét dhe stafi

inkurajohen t'i respektojné kéto parime.

.2. Respektoni dinjitetin njerezor, te drejtat
e njeriut dhe te drejtat themelore, si dhe
rregulloret per mbrojtjen e te dhénave

> Pse karendesi?

Organet parlamentare mund té sigurojné qe
teknologjité e IA-sé té pérdoren né ményreé
etike dhe me pérgjegjési. Respektimi i dinjitetit
njerézor dhe privatésisé né te gjitha aspektet e
zhvillimit dhe zbatimit té IA-sé eshté thelbésor
pér mbrojtjen e té drejtave té individéve te
pérfshiré ose té prekur nga proceset
parlamentare brenda hapésirés sé punés
institucionale.

> A ka shembuj té njohur?

Parimet e péershkruara nga Asambleja
Parlamentare e Keshillit té Evropés (PACE) né
vitin 2020 pérfshijné drejtésing, ndershméring,
privatésine dhe té tjera, dhe duhet te
respektohen gjaté zhvillimit dhe zbatimit te
aplikacioneve té |A-sé”

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet mund té mbéshtesin dinjitetin
njerézor dhe privatésineé né IA duke miratuar
rregulla dhe politika té rrepta pér mbrojtjen e
té dhénave, duke zbatuar udhézimet etike te
IA-sé dhe duke kryer vlerésime té rregullta te
ndikimit ne privatési. Pér me tepér, sistemet
transparente té IA-sé mund té sigurojné gé
informacioni personal té trajtohet me kujdes
dhe gé té drejtat dhe dinjiteti i individéve té
respektohen.

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

Pércaktimi i njé zyrtari pér mbrojtjen e té
dhénave (DPO) ose mbrojtési té privatésise
brenda sistemit parlamentar kontribuon né
mbikéqgyrjen e respektimit té privatésise dhe
ofrimin e udhézimeve. Né kontekstin e
Bashkimit Evropian, DPO-té jané prezantuar
permes Rregullores sé Pérgjithshme té
Mbrojtjes sé té Dhénave (GDPR).*

. Pérvec késaj, mund té konsiderohet njé kod

etik specifik pér pérdorimin e IA-sé né
parlament, i cili pérfshin parime gé lidhen me
privatésiné dhe dinjitetin njerézor.
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Udhézime - 1. Parimet etike

.3. Zbatoni parimet e drejtesise, barazise

dhe mosdiskriminimit

> Pse karéndési?

Zbatimi i parimeve té drejtésise, barazise dhe
mosdiskriminimit né pérdorimin dhe zbatimin
e sistemeve te IA-se parlamentare éshte
thelbésor pér té siguruar gé kéeto teknologji té
mos perjetésojné paragjykime ose pabarazi né
kuader te proceseve politike ose institucionale.

> A ka shembuj té njohur?

Neé vitin 2020, Asambleja Parlamentare e
Keéshillit té Evropés (PACE) mbéshteti nje
koleksion parimesh themelore etike pér
zhvillimin dhe zbatimin e aplikacioneve té
|A-sé*Kéto parime pérfshijné, ndér té tjera,
drejtésiné dhe ndershmériné. Eshté miratuar
njé rezoluté gé parandalon diskriminimin e
shkaktuar nga pérdorimi i inteligjencés
artificiale

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet mund t'i promovojné kéto parime
té 1A-sé duke siguruar ekipe té ndryshme té
zhvillimit té 1A-se, duke kryer auditime te
paragjykimeve dhe duke pércaktuar udhézime
té garta pér té zbutur paragjykimet né
proceset vendimmarrese. Rishikimi i rregullt i
sistemeve te IA-se péer pabarazite e
mundshme dhe trajtimi i tyre i menjehershém i
pérforcon mé tej kéto parime.

> Rekomandime dhe konsiderata
té meétejshme

Paragjykimet jané pjesé e pandaré dhe, né
fakt, komponenté thelbésore té proceseve
politike. IA-ja mund té ofrojé mjete té vlefshme
pér identifikimin e paragjykimeve té ndryshme,
duke ndihmuar késhtu argumentimin e
strukturuar politik. Fokusi kétu éshté née
paragjykimet diskriminuese té
padéshirueshme, gé mund té shkaktohen nga
té dhénat e pamjaftueshme ose jo té
balancuara té trajnimit. Trajtimi i ¢céshtjeve té
tilla mund té kérkojé angazhimin me
komunitetet e margjinalizuara dhe grupet e
advokimit pér té mbledhur reagime mbi
ndikimet e sistemeve té IA-sé dhe pér té béré
pérmirésime né péerputhje me rrethanat. Pér
mé tepér, mund té krijohet njé kulturé e
pérdorimit etik té IA-sé brenda parlamentit, ku
drejtésia, barazia dhe mosdiskriminimi jané
vlerat bazé. Pér mé tepér, parlamentet mund
té bashképunojné me institucionet kérkimore
dhe organizatat e shoqérisé civile pér té kryer
studime mbi ndikimin e IA-s€ né drejtési dhe
barazi né proceset parlamentare.

.4. Kuptoni dhe trajtoni paragjykimet e mundshme
ne te dhenat dhe algoritmet themelore

> Pse karéndési?

Kuptimi dhe trajtimi i paragjykimeve te
mundshme’né té dhénat hyrése té trajnimit
eshte nje hap kritik pér té siguruar ge sistemet
e IA-sé te perdorura né proceset parlamentare
te respektojné parimet e drejtésise, barazise
dhe mosdiskriminimit. Institucionet
parlamentare mund te trajtojné né ményreé
proaktive paragjykimet e mundshme né
algoritmet dhe te dhénat hyrese te trajnimit,
duke siguruar gé sistemet e IA-sé té kené meé
shume gjasa te prodhojné rezultate te drejta
dhe té paanshme né mbéshtetje té proceseve
te vendimmarrjes politike ose institucionale.

> A ka shembuj té njohur?

Ekziston njé séré rrezigesh paragjykimi né
vareési té aplikimit té 1A-sé, i cili gjithashtu
lidhet me trajnimin dhe zhvillimin e modeleve
té themelimit. Urdhri Ekzekutiv i SHBA 14110
trajtoi, ndér té tjera, ¢céshtje té lidhura me
paragjykimet®

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet mund té zbatojné parimet duke
shqyrtuar dhe audituar térésisht burimet e te
dhénave teé trajnimit pér te zbuluar dhe zbutur
paragjykimet. Pérvecg késaj, ato mund té
pérdorin metoda transparente té mbledhjes sé
te dhénave, té sigurojné grupe té dhénash te
ndryshme dhe pérfagésuese, dhe té vlerésojnée
rregullisht rezultatet e sistemit teé 1A-sé pér té
identifikuar dhe korrigjuar paragjykimet e
mundshme, si né té dhénat ashtu edhe né
algoritmet e pérdorura. Megjithate, disa
kundérveprime ndaj paragjykimeve te te
dhénave mund te jené té diskutueshme né
aspektin etik, né rastin me té mirg, ose té
kérkojné metoda dhe teknologji gé nuk jané
zhvilluar ende.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

- Promovoni njé kulturé té etikés*sé té dhénave
brenda hapésirés sé punés parlamentare, duke
theksuar réndésiné e trajtimit té paragjykimeve.

« Nxitni bashképunimin me institucionet
akademike dhe organizatat kerkimore pér t'u
péerditesuar mbi praktikat mé té mira né zbulimin
dhe zbutjen e paragjykimeve.

= Merrni parasysh publikimin e raporteve té
transparencés gé detajojné hapat e ndérmarré
pér té trajtuar paragjykimet né sistemet e IA-sé
dhe ndikimin e tyre né drejtési dhe barazi.

Neé kete kontekst, éshte e rendesishme te
pranohet se perdorimi i té dhénave historike
eshté neé thelb i njeanshem né pothuajse te
gjitha kontekstet. Trajtimi i kétij paragjykimi
shpesh kerkon ndérhyrje jo vetém né shtresen
e té dhenave te trajnimit, por edhe brenda
shtresés algoritmike. Megjithaté, nése
“ndérhyrje” nenkupton, pér shembull,
pérjashtimin e té dhénave té caktuara péer
shkak té njé géndrimi politik, ne hyjmé né nje
territor té véshtire dhe te rrezikshem.
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Udhézime - 1. Parimet etike

1.5. Shmangni perdorimin e te dhenave te trajnimit

qe shkelin te drejtat e pronesise intelektuale

> Pse karéndési?

Shmangia e pérdorimit té té dhénave té
trajnimit gé cenojné té drejtat e pronésise
intelektuale (PI) nuk éshté vetém njé detyrim
etik, por edhe njée kerkese ligjore. Kur pérdoren
té dhéna joparlamentare te paléve te treta,
pérdorimi i té cilave devijon nga géllimi
fillestar i publikimit, mund té lindin probleme.
Kur zhvillohen sisteme té IA-sé pér pérdorim
parlamentar, duhet te respektojme ligjet dhe
rregulloret péerkatése té Pl-sé. Institucionet
parlamentare mund té sigurojné gé proceset e
tyre té zhvillimit té 1A-sé té respektojné te
drejtat e Pl-sé dhe t'u pérmbahen standardeve
etike dhe ligjore, duke zbutur rrezikun péer
shkelje té Pl-sé.

> A ka shembuj té njohur?

Jane raportuar shkelje té supozuara te te
drejtave te Pl-sé né trajnimin e modeleve
themelore, megjithése asnjé prej tyre nuk u
eshté drejtuar parlamenteve. Né veganti, né
vitin 2023, OpenAl u pérball me nje padi
kolektive pér té drejten e autorit né njé gjykate
federale té San Franciskos ku pretendohej se
chatbot-i i saj i IA-se, ChatGPT, ishte trajnuar
pér libra pa marré leje nga autorét®Neé té
njéjtin vit, “New York Times" ngriti njé padi
kundér OpenAl dhe Microsoft, duke
pretenduar pérdorimin e materialeve te saj
pronésore pér té trajnuar chatbot-eg, te cilét
tani konkurrojné drejtpérdrejt me gazetén®

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet mund té shmangin shkeljen e te
drejtave te Pl-sé né té dhenat e trajnimit duke
marre lejet e duhura, duke pérdorur té dhena
me burim té hapur ose té licensuar, dhe duke
ushtruar kujdesin e duhur pér té siguruar gé
burimet e té dhénave té jené né pérputhje me
té drejtat e autorit dhe marréveshjet e
licensimit. Pér sistemet e |IA-sé parlamentare
kombétare ose nénkombeétare, kjo mund te
jeté ende e realizueshme népérmjet
marréveshjeve té gjera me agjencite
geveritare, botuesit, mediat ose pronarét e te
dhénave té médha.

Megijithate, pér sistemet e trajnuara me te
dhéna globale, njé qasje e tillé éshté sfiduese
dhe ndoshta jopraktike. Ky eksperiment i
mendimit gon né vénien né dyshim té
modeleve me objekt té pergjithshem peér
perdorimet parlamentare.

Dokumentet parlamentare duhet té pérdoren
edhe pér trajnime, pasi, né parim, ato nuk
pérfshihen né mbrojtjen e Pl-sé.

> Rekomandime dhe konsiderata
té meétejshme

Réndésia e respektimit te té drejtave té Pl-sé
duhet té jeté thellésisht e rrénjosur né kulturén
institucionale. Megjithate, pérvec aspekteve
etike, ka edhe ato ligjore. Prandaj, duhet té
keté bashképunim me eksperté ligjore té
specializuar né té drejtén e Pl-sé dhe
teknologjisé pér té siguruar pérputhshméri té
ploté me rregulloret e Pl-sé. Kéta eksperte te
brendshém ose té jashtém duhet té géndrojné
té informuar rreth evoluimit té ligjeve té Pl-sé
dhe praktikave mé té mira ne IA dhe
veganérisht né zhvillimin e LLM-sé pér t'i
pérshtatur politikat dhe praktikat sipas rastit.

1.6. Ruani vlerat njerezore dhe

diversitetin kulturor

> Pse karéndési?

Ruajtja e vlerave njerézore dhe diversitetit
kulturor né hartimin dhe zbatimin e 1A-sé
parlamentare eshté thelbésore pér te siguruar
gé teknologjite e IA-sé te perputhen me
normat etike dhe kulturore té shogérise se
ciles i shérbejné. Kjo ndihmon né nxitjen e nje
mjedisi parlamentar mé gjithépérfshirés dhe
me te ndjeshém ndaj kulturés.

> A ka shembuj té njohur?

Rezolutat dhe rekomandimet e Asamblesée
Parlamentare te Keshillit té Evropées (PACE)
2020 trajtuan né ményré specifike mundésité
dhe rreziget e IA-sé pér té drejtat e njeriut’°Té
drejtat dhe vlerat e njeriut jané koncepte té
ndérlidhura, megjithate, ndryshe nga té drejtat
e njeriut, vlerat nuk jané domosdoshmeérisht
universale ose ligjéerisht detyruese dhe mund
té ndryshojné ndjeshém né kultura dhe
shogéri té ndryshme.

> Si mund té zbatohet?

Ruajtja e vlerave njerézore dhe diversitetit
kulturor né projektimin e IA-sé parlamentare
pérfshin angazhimin e ekipeve
gjithépérfshirése té zhvillimit, duke siguruar
perspektiva té ndryshme dhe ndjeshmeéri
kulturore. Ekipet mund t'i nénshtrohen
trajnimit té ndjeshmeérisé kulturore pér té
kuptuar nuancat dhe kuadrin pérkates etik.

Megjithate, shogérite mund té jené gjithashtu
thellésisht té ndara mbi vlerat. Vlerat nuk janée
té kodifikuara né ményre gjithépérfshirése dhe
rrjedhimisht jané té véshtira pér t'u identifikuar
ose pérshkruar. Prandaj, kur shqyrtohet
zbatimi i udhézimeve né parlamente té
caktuara, normat kushtetuese duhet te
géndrojné né krye té té drejtave te njeriut te
kodifikuara universalisht, né vend té termit té
pagarte "vlera".

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

« Bashképunoni me organizata kulturore,
eksperté dhe institucione akademike pér te
fituar njohuri mbi dimensionet kulturore té
projektimit dhe zbatimit té 1A-se.

= Nxitni kérkime dhe studime akademike mbi
pasojat kulturore té perdorimit t€ IA-sé né
proceset parlamentare.

« Mbani kanale té hapura komunikimi me komunitete
té ndryshme kulturore pér té siguruar reagime
té vazhdueshme dhe pérgjigjshmeéri nda;j
shgetésimeve te tyre.
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.7. \lleresoni dhe zbutni pasojat
e padeshiruara ose demin kolateral

> Pse karéndési?

Institucionet parlamentare mund té€ jené
proaktive kur vlerésojné dhe zbutin ¢do pasojé
té padéshiruar ose dém kolateral gé rezulton
nga pérdorimi i sistemeve té 1A-sé, duke
siguruar keshtu zbatimin e péergjegjshem dhe
llogaridhéneés té IA-sé né proceset
parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Trajtimi i pasojave té padéeshiruara té IA-sé
parlamentare mund té pérfshijé disa hapa
komplekse. Sé pari, krijimi i njé kuadri
vlerésimi gjithépérfshirés eshté thelbésor. Ky
kuadér duhet té pérfshijé vlerésime té rregullta
té ndikimit, té plotésuara nga auditime te
paléve té treta péer té dhéna te paanshme.
Monitorimi i vazhdueshém i sistemeve té 1A-sé
do té sigurojé ndérhyrje né kohé. Per me teper,
inkorporimi i mekanizmave té reagimit te
pérdoruesit do te lejojé té dhéna te
drejtpérdrejta, duke mundésuar rregullime pér
té zbutur ¢do efekt negativ dhe pér té
pérmirésuar llogaridhénien dhe performancén
e péergjithshme.

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

= Merrni parasysh vlerésimet dhe rekomandimet

nga vlerésimi i sistemeve ekzistuese.

« Qéndroni té informuar rreth kérkimeve né zhvillim

péer IA-ng, praktikave me té mira dhe udhézimev
etike pér t'u pérshtatur me sfidat né zhvillim dhe
pér té zbutur pasojat e mundshme.

* Inkurajoni stafin dhe parlamentarét gé t'u

nénshtrohen trajnimeve mbi sistemet e IA-sé
dhe pasojat e tyre t¢ mundshme.

« Promovoni kulturén e pérdorimit té pérgjegjshém

té IA-sé brenda mjedisit parlamentar, ku individét
inkurajohen té raportojné shgetésime dhe te
propozojné permirésime.

1.8. Inkurajoni pjeseémarrjen dhe angazhimin
e publikut ne zhvillimin, zbatimin dhe
mbikeqyrjen e sistemit te IA-sé parlamentare

> Pse karendesi?

Inkurajimi i pjesémarrjes dhe angazhimit te
publikut né zhvillimin, zbatimin dhe
mbikéqyrjen e sistemeve té IA-s€ mund té
merre parasysh gjaté fazes fillestare pér té
siguruar gjithépérfshirje, transparence dhe
pérfagesim. Kétu duhet té pasqyrohen vlerat,
nevojat dhe perspektivat e publikut te cilit i
shérbejné parlamentet, duke promovuar njé
proces demokratik meé gjithépérfshirés dhe
pérfagésues.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet mund té krijojné platforma té
dedikuara pér kontributin e publikut, té
organizojné konsultime publike ose seanca
dégjimore mbi politikat e IA-s¢, dhe madje te
krijojné borde kéeshillimore me pjesémarrjen e
gytetareve. Ekspertéet dhe qytetaréet duhet te
kené akses né informacion né lidhje me grupet
e té dhénave, modelet dhe proceset, duke u
mundésuar atyre té ndérveprojné né menyre
pjesemarréese dhe proaktive. Gjithashtu,
parlamentet mund té nxjerrin dokumente té
lidhura me IA-né pér shqyrtim publik dhe
reagime, duke siguruar procese me
gjithépérfshirése né zhvillimin, zbatimin dhe

mbikéqgyrjen e sistemeve té IA-sé parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Promovoni njé kulture té qytetarisé aktive
dhe pjesémarrjes demokratike, ku individét
inkurajohen té marrin pérsipér njé rol aktiv
né formeésimin e politikave dhe praktikave
té IA-sé parlamentare.

« Pérdorni teknologjiné pér te lehtésuar
pjesemarrjen virtuale, duke lejuar gytetaret
nga vende té ndryshme té pérfshihen né
diskutime dhe konsultime.

« Njihni dhe festoni kontributet e qytetaréve
dhe organizatave gé angazhohen né méenyre
aktive né formésimin e pérdorimit te
pérgjegjshém té IA-sé né parlament.

« Investimi né edukimin pér IA-né mund té jeté
njé tjetér qasje ku qytetarét mund té jené pjesé
e kétyre proceseve té bashkéekrijimit.
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1.9. Respektoni shtetin e sé drejtes

dhe vlerat demokratike

> Pse karéndési?

Respektimi i shtetit te sé drejteés dhe vlerave
demokratike né zhvillimin dhe pérdorimin e
IA-sé parlamentare éshté thelbésor per te
ruajtur integritetin e proceseve demokratike
dhe pér té mbéshtetur parimet ligjore
ekzistuese né nivel nderkombétar dhe
kombeétar. Kjo ndihmon né promovimin e nje
mjedisi demokratik dhe ligjor né pérputhje me
kontekstin parlamentar.

> A ka shembuj té njohur?

Né vitin 2020, PACE miratoi njé koleksion
rezolutash dhe rekomandimesh, duke
analizuar pérfitimet dhe rreziget e mundshme
té IA-sé kryesisht né lidhje me demokraciné
dhe shtetin e sé drejtés."

> Si mund teé zbatohet?

Parlamentet duhet té sigurojné gé sistemet e
IA-sé té pérputhen me kornizat ekzistuese
ligjore dhe kushtetuese dhe udhézimet
pérkatése té I1A-s€, duke pérfshiré edhe ato
etike. Gjithashtu, institucionet pérfagésuese
mund té krijojné mekanizma transparenté té
llogaridhénies, té auditojné rregullisht
proceset e IA-sé dhe té pérfshijné mbikéqyrjen
legjislative pér té garantuar pérputhshmériné
e |A-sé me vlerat demokratike, standardet
ligjore dhe kushtetuese dhe té drejtat e
gytetaréve.

Rrugét e mundshme pér té siguruar
garantimin e té drejtave té qytetaréve kur
parlamentet pérdorin sistemet e IA-sé
pérfshijné pérshtatjen e instrumenteve
ekzistuese, si¢ eéshté Pakti Nderkombétar pér
té Drejtat Civile dhe Politike;*0se miratimin e
instrumenteve ligjore specifike gé jané
aktualisht né zhvillim pér ta trajtuar kété
¢éshtje né ményreé specifike

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

« Nxitni kulturén e ndérgjegjésimit ligjor dhe

etik brenda hapésirés sé punés parlamentare,
duke theksuar réndésiné e ruajtjes se vlerave
demokratike dhe shtetit te sé drejtes.

- Bashképunoni me eksperte ligjore, institucione

akademike dhe organizata té shoqérisé civile te
specializuara né geverisjen e IA-sé dhe vlerat
demokratike.

« Pérditésohuni pér zhvillimet ligjore né zhvillim

dhe praktikat me té mira globale né geverisjen
e IA-se per t'i pershtatur politikat dhe praktikat
sipas rastit.

1.10. Perdorni IA-ne per te promovuar dhe
monitoruar gellimet kryesore globale,
kombetare ose rajonale te politikave

> Pse karéndési?

Promovimi dhe monitorimi i géllimeve
kombétare, rajonale ose globale, teé tilla si
Objektivat e Zhvillimit té Qeéndrueshém
(OZHQ), népérmijet pérdorimit te 1A-sé
parlamentare mund t€ luajé rol té
rendésisheém né trajtimin e sfidave pérkatése.
Monitorimi i kétyre géllimeve éshté njé nga
kompetencat thelbésore té parlamentit
permes funksioneve té tij mbikeqyrese dhe
kontrolluese. Né thelb, kjo gasje éshte e lidhur
me parimet etike, pasi kontribuon né
pérparimin e péerpjekjeve drejt ardhmes me té
géndrueshme dhe té barabarte.

> A ka shembuj té njohur?

Neé kuadér te politikebérjes me gatishmeri
digjitale, Sherbimi Shkencor i Parlamentit
Helen po koordinon njé grup pune pér
pérdorimin e mjeteve té IA-s€ pér monitorimin
e OZHQ-ve né nivel kombétar*

> Si mund teé zbatohet?

Zbatimi i njé game té gjeré marréveshjesh
ndérkombeétare, si Protokolli i Kiotos dhe
Marréveshja e Parisit pér ndryshimet
klimatike, mund té pérfitojé nga pérdorimi i
IA-sé parlamentare. IA-ja mund té ofrojé
njohuri té bazuara né té dhéna pér té
mbledhur prova dhe pér té informuar
parlamentarét dhe politikebéresit pér aspekte
té ndryshme té marréveshjeve té tilla. Prandaj,
parlamenti mund té promovojé zbatimin e tyre
duke pérdorur sistemet e IA-sé pér té
analizuar dhe pérmirésuar politikébérjen, pér
té monitoruar progresin dhe pér té trajtuar
céshtjet pérkatése té politikave publike.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

« Inkurajoni dhe bashképunoni me zhvilluesit
dhe studiuesit e IA-sé pér t'u pérgendruar né
krijimin e zgjidhjeve té IA-sé ge trajtojné
drejtpérdrejt sfidat gé lidhen me zbatimin e
marréveshjeve dhe traktateve ndérkombétare.

« Promovoni edukimin pér IA-né dhe ngritjen e
kapaciteteve midis stafit dhe anétaréve té
parlamentit pér té lehtésuar iniciativat efektive
te drejtuara nga IA-ja pér trajtimin e ¢éshtjeve
gé lidhen me géllimet e pérmendura. Pér kéte,
mund té kérkohen mundési financimi dhe
partneritete pér té mbéshtetur projektet e lidhura
me |A-né.

Etika e IA-sé né parlamente

Ndérkohé gé udhézimet e IA-sé né
parlament po zhvillohen mé tej, éshté e
domosdoshme té integrohen
konsiderata té forta etike. Pér ta nxitur
kété, eshte thelbésore té identifikohen
mbéshtetésit e etikés sé IA-sé brenda
organeve parlamentare, s€ bashku me
advokimin pér grante kérkimore etike
té IA-sé pér té nxitur iniciativa
vepruese. Pér meé tepér, duhet té
hulumtohet pérshtatshmeéria e
kuadrove etiké ekzistues té pranuar, si
ata té UNESCO-s;°me kontekstet
parlamentare. Pérgafimi i kétyre
hapave do té forcojé angazhimin pér
zbatimin etik té IA-sé dhe do té
mbéshtesé parimet demokratike né
epoken digjitale.
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Inteligjenca e pergjithshme
artificiale dhe autonomia
njerezore

(agjencia dhe autenticiteti)

Identifikuar si teknologji ge eshte

"pergjithésisht me e zgjuar se njerézi’t",46

nese zhvillohet, AGl-ja ka potencialin
te ndihmojé dhe madije té zévendeso-
jé njohjen njerézore né menyra gé nuk
ishin pare me parée. Megjithése parla-
mentet janeé komplekse, hollesite e
debateve politike dhe ¢éshtjeve te
politikave po modelohen gjithnje e me
shumeé nga IA-ja, dhe AGl-ja mund te
ndérmarre hapin tjetéer pér te
ndihmuar demokracine.

Eshté urgjente gé parlamentet té marrin né
konsideraté marrédhénien komplekse midis
AGI-sé dhe autonomisé njerézore, duke
pérfshiré si autonominé ashtu edhe
autenticitetin’’Autonomia e njeriut éshté e
kércénuar tashmé nga teknologjite
ekzistuese. Pérdorimi i sistemeve té AGl-sé
mund te rrisé ose zvogélojé autonominé
njerézore, né varési té ményres se si ato jané
projektuar dhe cilat fusha jané ndértuar pér
té mbuluar.

Pérpara se té fillojé ndonjé projekt
teknologjik AGI, duhet té béhet njé vlerésim
rigoroz i pérgjegjésise etike te projektuesve
dhe zhvilluesve. Pér té kapércyer frikén, péer
té mesuar nga gabimet dhe pér té ndéertuar
mbi sukseset, duhet té inkurajohet edhe
njohja e AGl-sé si nje perspektive reale.



Udhézimet - 2. Inteligjenca e pérgjithshme artificiale dhe autonomia njerézore (agjencia dhe autenticiteti)

2.1. Promovoni autonominée njerézore, duke
perfshire sigurimin ge IA-ja parlamentare te
perdoret per te plotesuar aftesite njerezore
njohése te nivelit te larte ne vend ge t'i

zevendesoje ato

> Pse karéendesi?

Promovimi i autonomisé njerézore duke
pérdorur IA-né parlamentare si njé shtesé dhe
jo njé zévendésim mund te jete thelbésor pér
ruajtjen e parimeve demokratike dhe ruajtjen e
vlerés sé gjykimit njerézor né geverisje.
Institucionet parlamentare mund té udhéheqin
pérpjekjet pér té arritur njé ekuilibér midis
shfrytézimit té pérfitimeve té 1A-sé dhe ruajtjes
sé rolit kryesor té njerézve né vendimmarrje
dhe geverisje demokratike.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet mund té promovojné autonominé
njerézore duke perdorur IA-né peér te
mbeéshtetur dhe rritur vendimmarrjen. Pér kete
kérkohet péercaktimi i roleve té qarta te IA-se,
trajnime pér ligjvénéesit dhe péercaktimi i
udhézimeve gé i japin pérparési mbikeqyrjes
njerézore dhe pérdorimit etik té IA-se. Pér mée
tepér, dhénia e perpareésive te projektimit té
IA-sé me né gendeér njeriun, sigurimi i
mbikéqyrjes sé fugishme njerézore dhe nxitja e
mekanizmave transparenté té vendimmarrjes
pérforcojné mé tej angazhimin pér te
mbeéshtetur parimet demokratike dhe pér té
ruajtur autonominé individuale.

> Rekomandime dhe konsiderata

té meétejshme

- Né disa sektore parlamentaré, si né pérpunimin

e teksteve ligjore ose né fushén e marrjes sé
informacionit, IA-ja ka té ngjaré té zévendésojé

disa kategori té veprimeve (rutinés) njerézore.

Ky tranzicion nuk duhet té perceptohet si kércenim
pér autonominé njerézore; perkundrazi, mund té
kontribuojé né rishpérndarjen e burimeve njerézore
brenda organizatés. Aktualisht, autonomia njerézore
nevoijitet per detyrat me té ndéerlikuara njohése,
ndérsa ato té pérséritura mund té trajtohen née
meényreé efikase nga mjetet dhe shérbimet e bazuara
ne IA.

Né kété drejtim, parlamentet do té duhet té
integrojné kulturén e pérdorimit té pergjegjshém té
IA-s€ brenda hapésirés sé tyre té€ punés, ku gjykimi
njerézor mbetet gendror pér vendimmarrije.
Bashképunimi me ekspertét e etikés sé IA-s€,
institucionet akademike dhe organizatat e shoqgérisé
civile éshté i nevojshém pér té siguruar pérafrimin
me praktikat mé té mira. Gjithashtu, palét
parlamentare té interesit do té duhet té géndrojné té
informuara pér pérparimet teknologjike né IA, gé
mund té ndikojné né autonominé njerézore dhe
vendimmarrjen né proceset parlamentare.

2.2. Zbatoni kerkesa te veganta per projektuesit
dhe zhvilluesit e IA-se parlamentare

> Pse karéndési?

Projektuesit dhe zhvilluesit e sistemeve té
IA-se parlamentare kané pérgjegjési te
vecante etike né lidhje me AGI-né pér té
parandaluar abuzimet e mundshme dhe pér te
kufizuar ndikimin e 1A-sé sé forté ose té
singularitetit te institucionet, shogéria dhe
gytetaret. Kjo pasqyron shqgyrtimin standard te
zbatuar nga ¢do organizaté gjaté procesit té
punésimit ose gjaté nenkontraktimit te
detyrave te shitésit. Eshté e nevojshme té
sigurohet gé perspektivat e tyre té gjera dhe
vlerat etike té perputhen me ato te
institucionit pér té ruajtur bashképunim
harmonik. Prandaj, vlerésimi i projektuesve
dhe zhvilluesve té sistemeve parlamentare
AGI pér péergjegjéesiné e tyre etike dhe kryerja
e verifikimit té sigurisé jané hapa pér té
siguruar qe sistemet AGI té zhvillohen dhe
mirémbahen me standardet me te larta té
integritetit, llogaridhénies dhe sigurisé. Né
kéte menyre, institucionet parlamentare mund
té sigurojné zhvillimin e teknologjive AGI gé
perputhen me vlerat dhe parimet etike té
institucionit duke ruajtur siguriné e proceseve
parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Aktualisht, nuk ka né fuqi rregullore té qarta
specifike pér AGl-né. Né mungesé te
udhézimeve té posa¢cme pér AGI-ng,
legjislaturat mund té zbatojné né ményre
analoge praktikat standarde té prokurimit ose
té burimeve njerézore.

> Si mund té zbatohet?

Pér té vleresuar dimensionet etike, né
procesin e zhvillimit té sistemit AGI, mund te
integrohet shtresé shteség, duke siguruar
pérafrimin me praktikat mé té mira té
industriseé dhe standardet etike institucionale.
Parlamenti mund té prezantojé udhézime
etike, verifikim sigurie dhe kérkesa té rrepta
kualifikimi. Projektuesit dhe zhvilluesit duhet
té demonstrojné pérkushtimin e tyre ndaj
pérgjegjésisé etike, duke pérfshiré vlerésimin
e ndikimeve té mundshme shogeérore,
sigurimin e transparenceés dhe ndjekjen e
praktikave mé té mira pér te mbrojtur
institucionet dhe shogériné nga rreziget e
lidhura me IA-ne.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

Gjate diskutimeve pérfundimtare mes
ekspertéve té grupit teknik té punés,
pergjegjés pér zhvillimin e udhézimeve, u bé e
garté se ky udhézim i veganté jo vetém gé
mund té jeté jashtézakonisht sfidues pér t'u
zbatuar, por edhe mund té ngrejé polemika té
rendésishme nga kéndvéshtrime té ndryshme
etike. Ai éshté pérfshiré kétu né mbéshtetje te
prioritizimit té konsideratave etike né
zhvillimin e ardhshém te AGlI-se.
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Promovoni te kuptuarit se evoluimi i IA-se eshte
progresiv dhe se AGI-ja duhet te konsiderohet

nje perspektive e vertete

> Pse karendesi?

Nje dite, AGl-ja mund té jeté perspektivé e
verteté. Parlamentet, si njé vend gendror pér
vendimmarrje né ¢do komb, duhet té jené té
pergatitura. Cdo shtet ka nevojée péer
vendimmarrje té informuar dhe pérgatitje pér
ndikimet e mundshme shogérore té IA-sé sé
avancuar. Nga ana tjetér, kjo ndihmon né
formimin e geverisjes sé péergjegjshme dhe
gatishmeérisé pér sfidat dhe mundésite e
mundshme gé mund té sjellé 1A-ja e avancuar.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té promovojé té kuptuarit e
IA-sé duke lehtésuar edukimin e vazhdueshém,
duke promovuar ndérgjegjésimin e publikut
dhe duke angazhuar eksperté pér té diskutuar
mbi natyrén progresive té IA-sé. Pér kéte, mund
té merret né konsideraté ngritja e njé task force
té posacme. Nxjerrja né pah e potencialit té
AGI-sé si realiteti i ardhshém inkurajon
planifikimin proaktiv dhe konsideratat etike pér
zhvillimin e tij pérfundimtar.

> Rekomandime dhe konsiderata

té metejshme

Qéndroni té informuar pér pérparimet e IA-sé
dhe AGI-sé, duke pérditésuar rregullisht stafin
dhe deputetét mbi zhvillimet mé té fundit dhe
ndikimet e tyre t¢ mundshme.

» Bashképunoni me forumet, institucionet

kerkimore dhe organizatat ndérkombétare té
pergendruara neé AGI peér te perdorur ekspertizén
kolektive.

Marrja né konsideraté e AGI-sé

Duke pasur parasysh debatin e
vazhdueshém rreth fizibilitetit dhe afatit
kohor té AGI-s€, mund té nevojitet te
merren masa proaktive nga parlamenti.
Ndérkohé qgé pasiguria mbulon
realizimin e saj, kéto udhézime marrin
njé géndrim largpameés, duke njohur
nevojén peér té vlerésuar dhe trajtuar
ndikimet e mundshme né institucionet
demokratike, duke siguruar késhtu
gatishmériné pér pérparime té
ardhshme teknologjike té tipit té
singularitetit.
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Privatesia dhe
siguria e IA-se

Privatésia dhe siguria e |A-s€ jane te
rendésishme kur rregullojné I1A-ne née
mjedisin parlamentar sepse sistemet
e |A-sé péerpunojne shpesh té dhéna
té ndjeshme, si informacione perso-
nale ose té dhéna te sigurise kom-
betare. Pa masat e duhura te private-
sisé dhe siguris€, ekziston rreziku i
shkeljeve té te dhénave, vjedhjes sé
identitetit dhe rezultateve te tjera te
demshme. Kjo mund té cenoje besi-
min e publikut né procesin parlamen-
tar dhe mund té demtoje sistemin
demokratik.

Siguria kibernetike dhe privatésia, duke
pérfshiré mbrojtjen e té dhénave personale,
pérfshihen meé sé miri né gasjen "sipas
projektimit" dhe si té tilla trajnimi, pérshtatja
dhe zbatimi i modelit té IA-sé duhet té ofrojnée
garanci pér parlamentet pérpara miratimit.
Pérpunimi i sigurt i informacionit personal te
identifikueshém (IPI) éshté i nje rendésie te
madhe. Gjithashtu, duhet té trajtohet edhe
marrja né konsiderate e sovranitetit té té
dhénave (koncepti gé té dhénat i nénshtrohen
ligjit te vendit ku mblidhen ose ruhen), duke
pasur parasysh natyrén ndérjuridiksionale dhe
ndérkombétare té procedurave parlamentare.

Rreziku i mbéshtetjes sé tepeért ne 1A eéshte
shqetésim, i cili mund té trajtohet vetém
pérmes strategjisé rigoroze te IA-sé dhe
geverisjes sé portofolit té aplikacioneve. Né
pérgjithesi, mbikeqyrja njerézore né vendimet e
sigurisé duhet té jeté parésore.
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3.. Integroni sigurine dhe vegorite e gendrueshme
te sigurise ne sistemet e IA-se parlamentare

> Pse karéndési?

Integrimi i sigurisé dhe vecorive té
géndrueshme té sigurisé né sistemet e IA-sé
te perdorura ne parlament eshte thelbésore
péer té mbrojtur individet, intranetin dhe vete
institucionin nga démtimet e mundshme dhe
kércénimet e sigurisé kibernetike. Njé qasje
gjithépérfshirése e sigurisé té personalizuar
mund té ndihmojé né rritjen e sigurisé dhe
sigurimin e sistemeve te |A-sé né legjislatura.

A ka shembuj té njohur?

Rezolutat dhe rekomandimet e Asamblesé
Parlamentare té Késhillit té Evropés (PACE) té
vitit 2020 pér IA-né pérfshijng, ndér te tjera,
parimet e sigurisé dhe sigurimit.®

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té garantojé siguriné dhe
sigurimin e sistemeve té IA-sé€ népérmjet
testimeve rigoroze, kriptimin dhe pajtueshmeri
me standardet e sigurisé kibernetike.
Monitorimi i vazhdueshém, vlerésimi i
cenueshmeérisé dhe protokollet e reagimit
duhet té hartohen pér té parandaluar
démtimin e individéve, pér té mbrojtur
intranetin dhe pér té siguruar mbrojtjen e
institucionit nga kércénimet dhe shkeljet e
mundshme.

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

= Nxisni kulturén e ndérgjegjésimit per siguriné

brenda hapésirés sé punés parlamentare, ku
individét jane vigjilenté dhe paraveprues née

identifikimin dhe raportimin e shqetésimeve
te sigurise.

« Krijoni njé ekip ose njési té dedikuar té sigurisé

kibernetike péergjegjése per monitorimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té sigurise sé
sistemeve té IA-se.

« Bashképunoni me agjencité qgeveritare té

sigurisé kibernetike dhe ekspertét péer
udhézime pér sigurimin efektiv té sistemeve
té IA-sé parlamentare.

» Mbani parasysh se shumé deputeté duan te

punojné me IA-né gé gjeneron tekst. Pér njé
shérbim te tillé duhet té pérdoren chatbot-et
e brendshme dhe kufizimet e aksesit pér te
siguruar gé té dhénat konfidenciale t€ mosii
zbulohen pa dashje paléve té treta té
paautorizuara.

3.2. Perfshini konceptet privatesise sipas
projektimit ne zhvillimin e sistemeve

te IA-se parlamentare

> Pse karendesi?

Pérfshirja e mbrojtjes sé privatésisé né
projektimin dhe zbatimin e sistemeve té IA-sé
parlamentare IA mund t€ jeté e dobishme pér
té mbrojtur informacionin e ndjeshém dhe pér
té siguruar pérdorim té pérgjegjshém té IA-se.
Ato duhet té projektohen dhe zbatohen né
menyre té tillé gé té respektojé té drejtat e
privatésise sé individéve dhe te jeté né
pérputhje me ligjet pér mbrojtjen e té dhénave,
duke promovuar késhtu pérdorimin e
pérgjegjshém dhe etik té I1A-sé.

> A ka shembuj té njohur?

Né vitin 2020, Asambleja Parlamentare e
Késhillit té Evropés (PACE) miratoi njé séré
rezolutash dhe rekomandimesh, ndér teé tjera,
pér privatésiné dhe mbrojtjen e té dhénave*®

> Si mund te zbatohet?

Parlamentet mund té integrojné masat e
privatésisé duke iu pérmbajtur kriptimit té
forte té te dhénave, kontrolleve té aksesit dhe
auditimeve té rregullta té sigurisé. Projektimi i
IA-sé duhet té pérfshijé parimet e privatésise
sipas projektimit dhe pajtueshmériné me
rregulloret ekzistuese té mbrojtjes sé te
dhénave, pér té siguruar nivelin meé té larté té
mbrojtjes s€ privatésisé né sistemet e IA-sé
parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata

té metejshme

Bashkepunoni me ekspertét e privatésise,
profesionistét ligjoré dhe autoritetet e mbrojtjes
sé te dhénave pér té garantuar pérputhjen me
rregulloret e privatésise.

« Angazhohuni né programe té rregullta trajnimi

dhe ndérgjegjésimi pér stafin dhe anétarét e
parlamentit né lidhje me privatésiné dhe mbrojtjen
e té dhénave né kontekstin e IA-sé.

Qéndroni té informuar pér kércénimet né zhvillim
té privatésisé dhe pérshtatja e sistemeve dhe
praktikave té IA-sé né pérputhje me rrethanat.
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3.3. Sigurohuni ge informacioni personal i
identifikueshem (IPI)iperpunuar nga sistemet
e IA-se eshte i sigurt dhe se ekzistojne masat

e duhurambrojtese

> Pse karéendeési?

Sigurimi i informacionit personal té
identifikueshém (IPI) né rastet kur pérdoren
sistemet e IA-sé éshte thelbésor pér té
mbrojtur privatésiné e individéve dhe pér té
gené né pérputhje me rregulloret pér
mbrojtjen e té dhénave. Ky udhézues éshté njé
pérpunim i udhézimit t¢ méparshém dhe i
referohet vecanérisht mbrojtjes sé té dhénave
personale.

> A ka shembuj té njohur?

Neé vitin 2020, Asambleja Parlamentare e
Késhillit te Evropés (PACE) miratoi njé sérée
rezolutash dhe rekomandimesh, ndér te tjera,
mbi privatésiné dhe mbrojtjen e té dhénave?®

> Si mund te zbatohet?

Parlamenti duhet té pranojé se sistemet e
IA-sé qe trajtojné IPI-te, kérkojné protokolle
strikte t€ mbrojtjes sé té dhénave. Kétu
pérfshihet zbatimi i kriptimit té forte,
kontrolleve té aksesit dhe auditimeve. Pér me
tepér, parlamentet duhet té krijojné mbikeqyrje
té brendshme dhe té jashtme pér té siguruar
pérputhjen me rregulloret pér mbrojtjen e té
dhénave dhe standardet etike, pér shembull
népérmjet pseudonimizimit automatik té IPI-ve
gé mund té mbrojé informacionin e ndjeshém
té pérpunuar nga sistemet e IA-sé.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

« Pajtohuni me ligjet dhe rregulloret pérkatése
pér mbrojtjen e té dhénave, te tilla si Rregullorja
e Pérgjithshme e Mbrojtjes sé té Dhénave (GDPR),”
Ligji i Transportueshmérise dhe Pérgjegjshmerisé
sé Sigurimeve Shéndetésore (HIPAA)* ose ligje
té tjera rajonale té zbatueshme, kur trajtoni IPI-té.

= Peérditésoni rregullt i stafit dhe anétaréve mbi
praktikat me té mira te sigurisé se IPI-sé dhe
politikat e mbrojtjes sé té dhéenave.

« Bashképunoni me eksperte té privatésisé dhe
sigurisé pér té siguruar gé trajtimi i Pl né sistemet
e |A-sé eshte né péerputhje me standardet e
industrisé dhe praktikat me té mira.

Duke ndjekur kéto hapa dhe konsiderata,
institucionet parlamentare mund té vendosin
masa mbrojtése té forta pér t& mbrojtur IPI kur
pérfshihen sistemet e Al, duke garantuar
siguriné dhe privatésinée e té dhénave peér
individét duke géndruar né péerputhje me
rregulloret per mbrojtjen e té dhénave.

3.4. Kuptoni se ¢fare ruhet, perpunohet dhe
mbahet ne ¢do sistem IA te dhene nga jashte

> Pse karéndési?

Kur kontraktoni zgjidhjet e IA-sé pér pérdorim
parlamentar, éshté nje parakusht gé té keni
njé kuptim gjithépérfshirés te té dhénave gé
ruhen, perpunohen dhe kapen nga sistemi i
IA-sé, me fokus té vecanté né privatésing,
mbrojtjen e té dhénave dhe konfidencialitetin.

> A ka shembuj té njohur?

Né nivelin e parimeve, shih parimin PACE
2020 IA pér privatésiné dhe mbrojtjen e té
dhénaveNé gershor té vitit 2023, pas dy
muajsh eksperimentimi me GPT 4.0,
Kryeoficieri Administrativ (CAO) i Dhomés sé
Pérfagésuesve té SHBA-sé thirri zyrat e
Kongresit pér té kufizuar pérdorimin e
shérbimeve komerciale LLM dhe pér té kaluar
pérséri né ChatGPT, duke ofruar udhézime se
si té ruheshin té dhénat e ndjeshme?*

> Si mund te zbatohet?

Parlamenti duhet té kérkojé praktika
transparente té té dhénave, inventar té
detajuar té té dhénave dhe vlerésime rigoroze
té privatésisé. Kontratat duhet té specifikojné
pérdorimin dhe mbrojtjen e té dhénave, ku
shitésit e paléve té treta duhet té respektojné
standardet strikte té privatésisé dhe sigurisé
pér té mbrojtur informacionin e ndjeshém
parlamentar dhe pér té siguruar pérputhjen
me rregulloret e privatésise.

Shitesit gjithashtu duhet t'u pérmbahen
standardeve rigoroze gé priten nga ofruesit e
shérbimeve né sektorét e sigurise sé larte.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

« Angazhoni eksperte ligjoré dhe té privatésisé
peér té rishikuar kontratat dhe marréveshjet me
shitésin kontraktues né ményreé gé té sigurohet
trajtimi i duhur i shgetésimeve mbi privatésine
dhe konfidencialitetin.

« Qéndroni té informuar pér rregulloret né zhvillim
pér mbrojtjen e té dhénave dhe pérshtatni
marréveshjet e kontraktimit né pérputhje me
rrethanat.
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3.5. Kuptoni dhe pajtohuni per ¢do ¢ceshtje te
sovranitetit te te dhenave dhe infrastruktures
gjate perpunimit te te dhenave

> Pse karendesi?

Té kuptuarit dhe pajtimi me ¢éshtjet e
sovranitetit té te dhénave dhe infrastruktures
gjaté perpunimit té té dhénave, veganérisht né
kontekstin e kontraktimit té shérbimeve te
IA-sé eshté thelbésor pér té siguruar
pérputhjen me rregulloret pér mbrojtjen e té
dhénave dhe pér té adresuar shgetésimet e
mundshme ligjore dhe gjeopolitike.

> A ka shembuj té njohur?

Pérdorimi i sistemeve komerciale té IA-sé té
zhvilluar dhe me bazé né njé shtet s mund té
jeté njé rrezik pér cdo parlament né vende te
tjera. Shembulli kryesor kétu éshté ChatGPT™
nga kompania amerikane OpenAl Inc.
Ndonése perdoret nga Kongresi i SHBA-sg,
per arsye té sigurisé kombétare, parlamentet e
tjera mund té marrin né konsideraté modele
me kod té hapur ose modele specifike té
vendit, té ekzekutuara né mjedise
infrastrukturore té sigurta dhe té sigurta.

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet duhet té identifikojné shqetésimet
e sovranitetit té té dhenave duke kryer
vlerésime té ndikimit, duke sgaruar pronésinée
e té dhénave, dhe duke vendosur rregulla
juridiksionale. Marreveshjet dhe politikat duhet
té percaktojné se si perpunohen té dhenat dhe
te sigurojné péerputhjen me rregulloret lokale
dhe nderkombeétare, duke nxitur té kuptuarit e
péerbashkét te sovranitetit te te dhénave
brenda kontekstit parlamentar té 1A-sé. Sé
fundi, parlamentet kombétare duhet té
eksplorojné péerdorimin e sistemeve té IA-sé
gé pérdorin infrastrukturén kombétare té
informatikés me performance té larté (HPC).

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Informohuni rreth rregulloreve pér zhvillim
té sovranitetit té t€ dhénave dhe zhvillimet
gjeopolitike gé mund té ndikojné né marréveshjet
e pérpunimit té té dhénave.

« Merrni né konsideraté pérdorimin e protokolleve
te kriptimit dhe komunikimit té sigurt kur
transmetoni té dhéna pértej kufijve pér té zbutur
rrezikun e péergjimit té té dhénave ose aksesit
té paautorizuar.

Duke ndjekur kéto hapa dhe konsiderata,
institucionet parlamentare mund té navigojné
né ményré efektive ¢céshtjet e sovranitetit té té
dhénave, duke siguruar gé té dhénat té
pérpunohen né péerputhje me kérkesat ligjore
dhe duke adresuar sfidat e mundshme qé
lidhen me transferimin ndérkufitar té té
dhénave gjatée kontraktimit té sistemeve te
IA-s€. Né kéeté kontekst, sovraniteti i té
dhénave té trajnimit dhe testimit mund te
hetohet edhe si koncept i veganté.

3.6. Sigurohuni ge IA-ja nuk mund te zevendesoje

materialin burimor origjinal me te dhena sintetike

> Pse karéndési?

Pranimi i faktit gé 1A-ja parlamentare nuk
duhet te zévendéesoje materialin burimor
origjinal me pérmbajtje té gjeneruar né
menyreé sintetike, por pérkundrazi té plotésoje
hapeésirén e korpusit parlamentar né menyre
kuptimplote éshte njé udhézues baze per
pérdorimin e pérgjegjshém dhe efektiv té
IA-se. Ne keté ményre, dokumentet legjislative,
procedurale dhe administrative nuk
ndryshohen me kalimin e kohés, né ményre ge
té ruhet saktésia dhe integriteti i te dhénave
historike dhe bashkékohore. Sulmet nga
softueré malinj té bazuara né IA qgé kodojné
dhe mbishkruajné té dhenat parlamentare
jané skenari kritik tipik gé duhet shmangur.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti duhet té€ pranojé se IA duhet té
plotésoje, jo te zévendésoje, materialin
burimor origjinal. Ai duhet té vendosée
udhézime strikte dhe rrjedhé pune gé i japin
péerparési mbikeqyrjes njerézore dhe
vendimmarrjes, ndérsa |A-ja shérben si
instrument i vlefshém pér analizén dhe shtimin
e te dhenave, duke u siguruar gé ajo té
plotésoj€, né vend gé te zévendesoje,
produktet e punés parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Krijoni njé kulturé té pérdorimit té pérgjegjshém
té I1A-se brenda hapésirés sé punés parlamentare,
ku theksohet gjykimi njerézor dhe rendésia e
materialit burimor origjinal.

« Bashképunoni me eksperté dhe organizata té
etikés sé IA-sé pér té zhvilluar udhézime dhe
praktika qé pérforcojné rolin e 1A-sé si njé mjet
plotésues.

Duke ndjekur kéto hapa dhe konsiderata,
institucionet parlamentare mund té sigurojné
gé IA-ja té perdoret né njé ményre qe
respekton péerparésiné e materialit burimor
origjinal dhe gjykimin njerézor, duke
shfrytézuar pérfitimet e |A si njé instrument
plotésues i vlefshém.
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3.7. Pranoni se mbeshtetja e tepert
e IA-se mund te jete e rrezikshme

> Pse karéndési?

Pranimi i rrezikut g€ vjen si rrjedhoje e
mbeéshtetjes sé tepért ne sistemet e IA-sé née
kontekstin parlamentar éshte thelbésor pér te
parandaluar krijimin e njé ndjenje té rreme
sigurie dhe pér té ruajtur rolin mbizoterues te
gjykimit njerézor. Institucionet parlamentare
mund té vendosin njé ekuilibér midis
pérdorimit té pérfitimeve té 1A-sé dhe ruajtjes
sé skepticizmit té shendetshem peér té
parandaluar mbéshtetjen e tepéert dhe
ndjenjeén e rreme teé sigurisé gé mund te sjelle.

> A ka shembuj té njohur?

Aktualisht, disa aktoré parlamentaré né mbare
botén gé pérdorin LLM né punén e tyre.
Hulumtimet kané vené né dukje rreziget e
mundshme té varésise sé tepruar nga IA-s€, e
cila mund té krijojé njé ndjenjé té rreme sigurie
gjaté operacioneve parlamentare. Prandaj,
késhillohet té jeni té kujdesshém dhe té mos
keni besim té pakushtézuar te LLM-té dhe
rezultatet e tyre, duke pranuar né té njejtén
kohé edhe probabilitetin e gjenerimit té
halucinacioneve dhe gabimeve?®

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti duhet te jeté vigjilent né lidhje me
mbéshtetjen e tepeért te IA-ja, duke njohur
potencialin pér vetékénagési dhe ndjenjen e
rreme té sigurisé. Prandaj, duhet té ketée
pérparési pérfshirja dhe vendimmarrja
njerézore dhe té ndiget njé gasje proaktive péer
menaxhimin e sistemit té IA-sé pér te
parandaluar krijimin e njé varésie té
panevojshme gé mund té rrezikojé integritetin
dhe efektivitetin parlamentar.

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

« Nxitni njé kulturé brenda hapésirés sé punés

parlamentare gé inkurajon té€ menduarit kritik
dhe angazhimin aktiv té intelektit njerézor
krahas péerdorimit té sistemeve té IA-sé.

Kryeni sondazhe té rregullta dhe seanca
reagimesh me stafin dhe anétarét pér té
vlerésuar perceptimin e tyre pér IA-né dhe
rolin e saj né proceset parlamentare.

3.8. Siguroni te dhenat e trajnimit dhe testimit te
¢do sistemi parlamentar te IA-se per ta mbrojtur
ate nga sulmet e sigurise kibernetike ge synojne
ritrajnimin e nje sistemi per te bashkevepruar

ne njé menyre specifike

> Pse karéndési?

Sigurimi i té dhénave té trajnimit té sistemeve
te IA-sé parlamentare éshté thelbésor peér te
parandaluar kundérshtaréet ge té tentojne te
manipulojné ose ritrajnojné kéto sisteme pér
géllime keqdashése. Kjo mbron integritetin
dhe besueshmériné e njohurive dhe
rekomandimeve té gjeneruara nga IA-ja né
hapésiren parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Raporte té shumta detajojné sulmet ndaj
sistemeve parlamentare, por deri meé tani, nuk
ekziston asnjé sulm i regjistruar ose i
dokumentuar publikisht ndaj sistemeve te
IA-se parlamentare. Qasja e duhur pér
menaxhimin e té dhénave per IA-né
parlamentare mbetet e pakonsoliduar.

> Si mund té zbatohet?

Parlamentet duhet té pérdorin masa te forta té
sigurisé kibernetike, duke pérfshiré kriptimin
dhe kontrollet e aksesit, pér t€ mbrojtur té
dhénat e trajnimit nga kundérshtarét.
Auditimet e rregullta té siguriség, sistemet e
zbulimit té nderhyrjeve dhe protokollet e
rrepta té aksesit té té dhénave mund te
parandalojné péerpjekjet e paautorizuara pér te
ritrajnuar sistemet e 1A-s¢, duke siguruar
integritetin e ndérveprimeve parlamentare té
IA-sé dhe duke mbrojtur kundér ndérhyrjeve
me qéllim te keq.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Bashkéepunoni me eksperté té sigurisé
kibernetike pér te vlerésuar dhe pérmirésuar
vazhdimisht siguriné e té dhénave teé trajnimit
dhe sistemeve tée I1A-sé.

= Zhvilloni njé plan reagimi ndaj incidentit specifik
péer shkeljet e te dhénave ose incidentet e sigurisé
gé lidhen me té dhénat e trajnimit.
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3.9. Sigurohuni ge vendimet e sigurise

te merren nga njerezit

> Pse karéndési?

Réndésia e mbikeqyrjes njerézore dhe sigurimi
gé vendimet e sigurisé te péershkallezohen tek
operatoréet njerézore eshte nje aspekt
thelbésor i pérdorimit té péergjegjshem té
|A-sé, veganérisht né kontekstin parlamentar.

> A ka shembuj té njohur?

Rezolutat dhe rekomandimet e Asamblesé
Parlamentare té Késhillit té Evropés (PACE)
2020 i referohen né ményreé specifike parimit
té 1A-sé mbi pérgjegjésiné njerézore pér
vendimet.”’

> Si mund teé zbatohet?

Parlamenti duhet té zbatojé rregullat e
procedurés dhe protokollet gé mandatojné
pérshkallézimin e vendimeve té sigurisé pér
operatorét njerézoré. Sistemet e IA-sé mund té
ndihmojné né zbulimin e kércénimeve, por
vendimet kritike té sigurisé duhet té merren
nga njerézit, té cilét do té marrin né
konsideraté llogaridhénien, konsideratat etike
dhe kané aftésiné pér t'iu pérgjigjur
kércénimeve komplekse né zhvillim né ményré
efektive.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

= Pérpiquni té krijoni njé kulture vigjilence dhe
péergjegjéesie brenda hapésirés se puné
parlamentare, ku operatorét njerézorée
inkurajohen té angazhohen né ményrée
aktive me sistemet e IA-sédhe té véne

né dyshim rezultatet e tyre kur éshté e nevojshme.

» Bashképunoni me eksperté dhe profesionisté
té sigurisé kibernetike pér té pérforcuar
mbikéqgyrjen njerézore dhe pér té pérmirésuar
masat e sigurise se IA-se.

Duke ndjekur kéto hapa dhe konsiderata,
institucionet parlamentare mund té ruajné
rolin parésor té mbikéqyrjes njerézore ne
siguriné e IA-sé, duke iu pérgjigjur né menyre
efektive incidenteve té sigurisé dhe duke
siguruar péerdorim té pergjegjshem dhe te
sigurt té IA-sé né kontekstin parlamentar.
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4.

Qeverisja dhe
mbikeqyrja e IA-se

Sistemet e IA-se duhet té zhvillo-
hen dhe te pérdoren né méenyra ge
jané né perputhje me vlerat dhe
proceset demokratike. Mbikeqgyrja
parlamentare mund te sigurojé
legjitimitet per rezultatet e bazuara
ne IA, ndéersa geverisja efektive e
IA-s€ mund té promovojé inova-
cionin dhe té avancojé interesin
publik.

Shfagja e shpejté e projekteve té IA-sé né
faza té ndryshme té pjekurisé kérkon
integrim té kujdesshém né njé strategji
parlamentare digjitale mé te gjeré. Né vijim
té disa sfidave teknologjike, protokollet
efikase té geverisjes dhe menaxhimit té té
dhénave duhet té pérditésohen pér
realitetin e ri té pérdorimit té gjere te 1A-se.
Krijimi i njé mbikéqyrjeje etike parlamentare
té IA-sé do té sigurojé ge strategjia dhe
praktika té jené té harmonizuara me kujdes.
Ekipet e geverisjes mund té konsiderohen
pérgjegjése pér vlerésimin e efekteve té
IA-sé parlamentare né praktika té
ndryshme. Pér mé tepér, bashképunimi me
palét e interesuara té IA-sé pér zhvillimin e
politikave do té sigurojé gé parlamentet te
behen agjenté té ndryshimit dhe liderét e
miratimit, duke ndihmuar né shfrytézimin e
ploté té potencialit té IA-s€ né té gjithe
shogériné.



Udhézime - 4. Qeverisja dhe mbikéqyrje e IA-sé

4.1. Perfshini projektimin dhe zbatimin e
sistemeve te IA-se ne nje strategji me
te gjereparlamentare digjitale

> Pse karendesi?

Pérfshirja e projektimit dhe zbatimit te
sistemeve té IA-sé né njé strategji mé té gjeré
parlamentare digjitale siguron gé IA-ja té
kontribuojé né menyre efektive pér géllimet
dhe objektivat parlamentare, ndérkohé gé
pérputhet me pérpjekjet e pergjithshme te
institucionit pér transformimin digjital dhe rrit
efikasitetin, transparencén dhe llogaridhénien.

> A ka shembuj té njohur?

Né shkurt té 2024, Komisioni Mbikéqgyreés i
Aktiviteteve té Dokumentacionit i Dhomeés sé
Deputetéve té Italisé publikoi nje sere
parimesh pér pérdorimin e IA-sé pér té
mbéshtetur veprimtariné parlamentare?®
Sistemet e |A-s€ parlamentare jané té
ngulitura né strategjiné digjitale 2021-2024 té
Dhomés sé Deputetéve té Brazilit>®

> Si mund te zbatohet?

Parlamenti mund té integrojé sistemet e 1A-sé
né njé strategji mé té gjere digjitale duke
pérafruar objektivat e IA-sé me géllimet
kryesore parlamentare, duke theksuar
bashkepunimin ndérfunksional, duke siguruar
pérshkallézueshmériné dhe duke pérshtatur
IA-né pér te plotésuar nismat digjitale
ekzistuese. Kjo gasje siguron ge IA-ja té
shérbejé si njé komponent integral i
ekosistemit digjital parlamentar.

> Rekomandime dhe konsiderata

té metejshme

Kérkoni informacion dhe ekspertizé nga
specialistét e IA-sé€, strategét digjitalé dhe
drejtuesit e teknologjisé pér té informuar
procesin e integrimit.

= Rishikoni dhe pérditésoni rregullisht strategjiné

parlamentare digjitale pér t'u siguruar gé ajo té

mbetet né linjé me peizazhin né zhvillim té IA-sé.

4.2. Perdorni protokolle efikase te geverisjes
dhe menaxhimit te tée dhenave ge garantojne
saktesine, plotesine dhe sigurine e te dhénave
te perdorura ne sistemet e IA-se

> Pse karéndési?

Pér té garantuar saktésing, plotésine dhe
siguriné e té dhénave tée péerdorura ne sistemet
e |IA-sé né proceset parlamentare, duke
promovuar transparenceén, llogaridhénien dhe
pérdorimin efektiv té I1A-sé né proceset
parlamentare, duhet té zbatohen protokolle
efikase té qeverisjes dhe menaxhimit té te
dhénave

> A ka shembuj té njohur?

Ndonése geverisja e te dhénave éshte nje
koncept i mirépércaktuar’’skemat specifike té
geverisjes sé te dhénave pér parlamentet nuk
jané pércaktuar. Pér me tepér, nuk mund te
identifikohej asnjé protokoll gjithépérfshirés
pér menaxhimin e té dhénave té perdorura né
sistemet e IA-sé parlamentar.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té hartojé protokolle rigoroze
té geverisjes dhe menaxhimit té té dhénave
pér té ruajtur té dhéna te sakta, té plota dhe té
sigurta pér sistemet e |A-sé. Kétu pérfshihen
kontrollet e cilésisé sé té dhénave, kriptimi,
kontrollet e aksesit, auditimet e rregullta dhe
pajtueshméri me rregulloret pér mbrojtjen e té
dhénave, duke siguruar besueshmérinée dhe
integritetin e té dhénave té pérdorura né
aplikacionet e IA-sé.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Bashképunoni me eksperté dhe profesionisté
té qeverisjes sé té dhénave pér té hartuar dhe
zbatuar protokolle efektive té geverisjes sé té
dhénave.

» Bashképunoni me anétarét dhe stafin e
parlamentit per té marre kontributin dhe
komentet e tyre né lidhje me geverisjen e te
dhénave dhe praktikat e menaxhimit té te
dhénave. Né kétée kontekst, mund té merren
parasysh parimet dhe gasja e té dhénave
(menaxhimit) té gjetshme, té aksesueshme, te
ndérveprueshme dhe té ripérdorshme (FAIR).”
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4.3. Krijoni dhe fuqizoni nje organ mbikeqyres
etik parlamentar ose delegojani detyren nje
komisioni mbikeqyres ekzistues ge shqyrton
sistemet dhe aplikacionet parlamentare te IA-se

> Pse karéndési?

Krijimi dhe fugizimi i njé organi parlamentar té
mbikéqyrjes etike té I1A-sé ose delegimi i
detyrés nje komisioni mbikeqyrés ekzistues
eshte nje qasje proaktive pér té siguruar
perdorimin e péergjegjshem dhe etik te
sistemeve té IA-sé né proceset parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Informacioni aktual mbi organet e mbikéqyrjes
etike parlamentare né lidhje me mbikéqyrjen e
IA-s€ mbetet i pakét, pasi parlamentet jané te
kujdesshém me kéte ¢éshtje, ndoshta pér
shkak té ekspertizés sé kufizuar né kété sektor.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té krijojé njé organ té
dedikuar mbikéqyreés etik ose té fugizojé nje
komitet ekzistues pér té rishikuar sistemet e
IA-s€. Ky organ duhet té pérbéhet nga
eksperté, ligjvénés dhe palé té interesuara,
duke siguruar vlerésime transparente té
aplikacioneve té IA-sé. Vlerésimet e rregullta,
respektimi i udhézimeve etike dhe
llogaridhénia publike mund té kontribuojné né
pérdorimin e pérgjegjshém dhe té paanshém
té 1A-sé né mjediset parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

« Inkurajoni organin mbikeqyrés gé te

bashképunojé me organizatat dhe institucionet
ndérkombétare gé fokusohen né etikén e IA-sé,
né ményré qeé té géndrojé i informuar pér praktikat
me té mira globale.

« Publikoni punén dhe ndikimin e organit mbikeqyrés

pér té krijuar besim dhe besueshméri me palét e
interesuara parlamentare dhe publikun.

4.4. Monitoroni efektet e IA-se ne nje game

te gjere ¢eshtjesh kritike

> Pse karéendési?

Monitorimi i vazhdueshém i efekteve té |A-sé
né njé game té gjeré céshtjesh, duke pérfshire
pronésiné intelektuale, pérgjegjesiné dhe
llogaridhénien, punésimin dhe punén, ¢céshtjet
socio-ekonomike, privatésiné dhe mbrojtjen e
té dhénave, paragjykimin dhe diskriminimin,
siguriné dhe mbrojtjen kombétare, geverisjen
dhe mbikéqyrjen etike, dhe ¢éshtjet mjedisore,
mund té pérdoret pér té kuptuar implikimet née
lidhje me zbatimin e saj dhe pér té marré
vendime té informuara.

> A ka shembuj té njohur?

Vlerésimet e ndikimit perdoren zakonisht ne
ligjvénie brenda disa sistemeve parlamentare.
Megjithate, vlereésimi i efekteve te IA-sé nuk
éshte trajtuar ende praktikisht.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té vlerésojé efektet e IA-sé
né kéeto ¢éshtje pérmes kérkimeve té
vazhdueshme, konsultimeve dhe vlerésimeve
té ndikimit. Bashképunimi me eksperte,
angazhimi i paléve té interesuara dhe rishikimi
i rregullt i aplikacioneve te IA-sé siguron njé
vlerésim gjithépérfshirés, duke i lejuar
ligjveneésit te pershtatin politikat dhe
rregulloret pér té adresuar sfidat né zhvillim né
fusha té ndryshme.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

= Merrni parasysh krijimin e njé komisioni
parlamentar té dedikuar ose njé grupi pune
pér té mbikeqyrur dhe koordinuar vlerésimin
e efekteve té 1A-sé pér ¢éshtje té ndryshme.

« Zhvilloni njé kornize gjithepérfshirése pér
kryerjen e vlerésimeve té ndikimit, duke
pérfshirée metodologjité e standardizuara
dhe mekanizmat e raportimit. Duke kryer
vlerésime té plota pér kéto ¢éshtje kyce,
institucionet parlamentare mund te krijojné
té kuptuarit gjithepérfshires té efekteve té
IA-sé dhe té marrin vendime té informuara
pér té shfrytézuar pérfitimet e saj duke zbutur
rreziget dhe sfidat e mundshme.
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4.5. Siguroni akses te sigurt dhe kontroll mbi te
dhenat e perdorura ne sistemet e IA-se

parlamentare

> Pse karendesi?

Sigurimi i aksesit té sigurt dhe kontrollit mbi té
dhénat e pérdorura né sistemet e IA-sé
parlamentare éshté thelbésor pér té siguruar
llogaridhénien, mbrojtjen e té dhénave dhe
siguriné e té dhénave. Kjo nga ana tjetér, kjo i
mundéson parlamenteve té monitorojné
proceset e vendimmarrjes nga sistemet e
IA-sé.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té sigurojé akses te sigurt te
té dhénave duke zbatuar protokolle té
fugishme té menaxhimit té té dhénave,
kontrollet e aksesit dhe kriptimin. Pér té njéjtin
géllim, parlamentet mund té krijojne politika te
garta pér ndarjen e té dhenave, té japin akses
vetem pér personat gé duhet té kené akses
dhe té auditojné rregullisht perdorimin e té
dhénave pér té vendosur njé ekuilibér midis
sigurisé sé aksesit dhe kontrollit né sistemet e
IA-sé parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

Institucionet mund té punésojné ose té
bashképunojné me eksperté té privatesise sé
té dhénave dhe specialisté té sigurise
kibernetike pér té hartuar dhe zbatuar masa te
fugishme té aksesit dhe kontrollit té té
dhénave. Né té njejtén kohg, ata mund te
géndrojné té informuar gjate gjithé kohés rreth
rregulloreve né zhvillim té mbrojtjes sé te
dhénave pér té siguruar pérputhjen me
kérkesat ligjore né ndryshim.

4.6. Bashkepunoni me palet e interesuara nga
sektore te ndryshem per te zhvilluar politika
dhe rregullore elastike ge nxisin inovacionin
duke mbrojtur te drejtat e njeriut

> Pse karéndési?

Bashképunimi me palét e interesit nga sektorée
té ndryshém, duke pérfshiré parlamentet e
tjera, akademing, shogériné civile dhe
industring, éshte jetik péer zhvillimin e
politikave dhe rregulloreve rezistente gé do té
ruajné ekuilibrin midis nxitjes sé inovacionit
dhe mbrojtjes sé té drejtave té njeriut ne
sistemet e IA-sé parlamentare.

>A ka shembuj té njohur?

Né vitin 2017 éshté formuar “Ekipi Hellenic
Optical Character Recognition (OCR)"% gé
eshté nje nismé shkencore pér burime té
shumta gé lehtéson bashkepunimin midis
institucioneve pérfagésuese, studiuesve
parlamentaré dhe profesionistéve né mbaré

botén?® &4

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té nxisé bashképunimin me
aktoré té ndryshem pérmes dialogut té hapur,
grupeve té punés bashképunuese dhe
shkémbimit té njohurive. Bashképunimi mund
té pérfshijé té dhéna nga akademia, shoqgéria
civile, industria dhe rrjetet ndérparlamentare
dhe mund té ndihmojé né hartimin e politikave
té mirinformuara qé inkurajojné inovacionin
duke respektuar té drejtat e njeriut dhe
parimet etike né zhvillimin dhe rregullimin e
IA-se.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Rishikoni dhe pérditésoni rregullisht politikat
dhe rregulloret e 1A-sé pér t'iu pérshtatur
teknologjisé né zhvillim dhe nevojave té
shoqériseé.

« Promovoni transparencen né hartimin e politikave

duke i bére draftet, propozimet dhe vlerésimet
e ndikimit té aksesueshém pér shqyrtim dhe
reagim nga publiku.

Propozimet kryesore pér geverisjen
dhe mbikéqyrjen e IA-sé

Propozimet kryesore pér geverisjen dhe
mbikéqyrjen e IA-s€ mund té pérfshijne
emérimin e njé zyrtari parlamentar pér
té mbikéqyrur geverisjen dhe
pajtueshmériné e 1A-sé. Pér meé tepér,
krijimi i njé portali transparence té IA-sé
mund té pérmirésojé pérgjegjshmeriné
dhe besimin e publikut. Pér mé tepér,
ofrimi i trajnimeve té 1A-sé pér
parlamentarét mund té sigurojé
vendimmarrje té informuar dhe
pérdorim efektiv té teknologjive té 1A-sé
né proceset legjislative.
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v

S.

Projektimi
dhe funksionimi
| sistemit te IA-se

Projektimi dhe udhézimet e veprimit
ofrojné nje kornize pér prezantimin e
IA-se ne hapésiren e punes parlamen-
tare. Ata theksojne réndesineé e rregul-
limit té perdorimit té sistemeve te IA-s€,
vlerésimin e rrezigeve dhe monitorimin
e ndikimit té tyre. Pérveg késaj, ata
theksojné nevojén pér te siguruar
saktesi dhe konsiderata etike, dhe pér
te perfshire te gjithé aktoréet perkates
né procesin e vendimmarrjes.

Probleme té shumta teknologjike ngrihen nga
projektet e IA-s€, duke paragitur si mundési
inovacioni ashtu edhe rrezige pér institucionet
parlamentare. Zbatimi i skemave dhe proce-
seve té standardizuara té teé dhénave éshte
thelbésor gé IA té pérshtatet me natyrén e
politizuar té informacionit parlamentar. Theksi
mbi shpjegueshmeériné e algoritmeve té 1A-sé
éshte i rendésishem pér té siguruar gé vendi-
met e zyrtaréve té zgjedhur mund t€ lidhen né
menyré transparente me kriteret dhe provat
mbéshtetése. Ndértimi i sistemeve té fugishme
dhe té besueshme té IA-sé do té krijojé nje
shgetésim edhe mé té madh pér riprod-
hueshmeériné e vendimeve dhe mésimin nga
rastet mé té mira. Parlamentet mund te
ndihmojné edhe né rregullimin e pérdorimit
dhe pérdorimit té sé IA-s€, si né institucionet e
tyre ashtu edhe pér shogéring, duke vepruar si
péerdorues kryesoré. Monitorimi dhe vlerésimi i
sistemeve té IA-sé do té kerkojé njé arkitekture
té hapur gé mundéson akses me té gjere te
ekipeve té mbikéqgyrjes tek pérdoruesit fundorée
me miratimin e tyre. Né fund té fundit, palét e
interesuara parlamentare duhet té arrijné njé
marréveshje pér nivelet minimale té saktésisg,
cilésiné e vendimmarrjes dhe performancén
institucionale.



Udhézime - 5. Projektimi dhe funksionimi i sistemit té IA-sé

5.1. Zbatoni skema dhe procese te standardizuara
te te dhenave per te siguruar nderveprim dhe
perputhshmeri ne platforma dhe aplikacione

te ndryshme te IA-se

> Pse karéndési?

Zbatimi i skemave dhe proceseve te
standardizuara te te dhénave, mundésisht
duke pérdorur standardet e Organizatés
Nderkombeétare péer Standardizim (1ISO), éshte
i nevojshem pér té siguruar nderveprim dhe
pérputhshméri né platforma dhe aplikacione
té ndryshme brenda sistemeve té 1A-sé
parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Eshté e domosdoshme té zhvillohen baza té
dhénash te strukturuara, té vertetuara dhe te
hapura, mundésisht né njé format té
standardizuar. Standardet ligjore si Akoma
Ntoso (AKN) mund té ofrojné pérfitime
afatgjata duke lehtésuar harmonizimin e
burimeve ligjore dhe ndérveprimin sistematik™
AKN pérdoret rregullisht nga Parlamenti
Evropian, Senati i Italise, Senati i Brazilit,
Parlamenti i Uruguait, Dhoma e Deputetéve te
Argjentinés, Dhoma e Deputetéve te Kilit,
institucionet e Mbreteérise sé Bashkuar dhe
Dhoma e Pérfagésuesve té SHBA®

> Si mund té zbatohet?

Nje parlament mund té krijojé nje organ
rregullator té centralizuar pér té percaktuar
dhe zbatuar skemat dhe proceset e
standardizuara te té dhénave. Ky organ duhet
té bashkéepunoje me eksperté te teknologjise,
té percaktoje udhézime te qarta dhe te
mandatojé respektimin e té gjitha platformave
dhe aplikacioneve, duke nxitur
ndéerveprueshmeriné dhe perputhshmeéring, si
dhe duke garantuar respektimin e standardeve
té sigurise dhe privatésise se té dhénave.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

= Kryeni rishikime dhe pérditésime periodike
té skemave dhe proceseve té standardizuara
té té dhénave pér té pérshtatur nevojat né
zhvillim té té dhénave dhe pérparimet
teknologjike.

« Kérkoni informacion dhe komente nga
ekspertéet dhe palét e interesuara né
menaxhimin e té dhénave dhe
ndérveprueshmeériné pér té pérmirésuar
vazhdimisht péerpjekjet e standardizimit.

5.2. Theksoni shpjegueshmerine e

algoritmeve te IA-se

> Pse karendesi?

Theksimi i shpjegueshmérisé sé algoritmeve té
IA-sé né lidhje me rastet e pérdorimit
parlamentar bén gé arsyetimi pas vendimeve
dhe rekomandimeve té bazuara né IA té jeté i
garte, i kuptueshem dhe i arritshém pér palét
pérkatése té interesuara. Kjo éshte thelbésore
pér nxitjen e besimit, té kuptuarit dhe
transparencés dhe pér té mundésuar
vendimmarrje té informuar brenda sistemeve
té IA-sé parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Simund te zbatohet?

Parlamenti mund té mandatojé sisteme
transparente té IA-sé duke u kérkuar
zhvilluesve te pérdorin algoritme té
shpjegueshme. Kjo pérfshin pérdorimin e
modeleve té interpretueshme, sigurimin e
dokumentacionit té kuptueshém dhe krijimin e
mekanizmave mbikeqyrés pér té siguruar
llogaridhénie.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Komunikoni garté kufizimet e shpjegimeve
té algoritmeve té IA-sé pér té menaxhuar
pritshmérité dhe pér té shmangur kegkuptimet.

« Zhvilloni modele ose udhézime té
standardizuara pér shpjegimet e algoritmit
té IA-sé pér té mundésuar géndrueshmeri
dhe gartési.
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5.3. Ndertoni sisteme te IA-se parlamentare
te fugishme dhe te besueshme ge perfshijne
aftesine per te zbuluar dhe korrigjuar gabimet

dhe deshtimet

> Pse karéndési?

Ndeértimi i sistemeve té IA-sé parlamentare té
fugishme dhe té besueshme me aftésiné pér té
zbuluar dhe korrigjuar gabimet éshte
thelbésore pér ruajtjen e integritetit dhe
efektivitetit té kétyre sistemeve.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té sigurojé sisteme té forta té
IA-sé duke mandatuar testime rigoroze,
monitorim té vazhdueshém dhe zbatimin e
mekanizmave té provuar gé nuk do te
déshtojné. Auditimet e rregullta, garget e
reagimeve dhe njé organ i pérkushtuar
mbikéqgyrés mund té zbulojné dhe korrigjojné
gabimet menjeéheré, duke rritur besueshmérine
dhe duke ruajtur integritetin e sistemeve te
IA-sé parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

« Kryeni auditime té rregullta té sistemit
dhe rishikime pas zbatimit pér té identifikuar
fushat pér pérmirésim né besueshmérine e
sistemit dhe trajtimin e gabimeve.

« Bashképunoni me eksperté né inxhinierine
e softuerit dhe inxhinieriné e besueshmérisé
pér té siguruar gée do té ndigen praktikat
me té mira.

5.4. Rregulloni perdorimin dhe vendosjen e
sistemeve te IA-se parlamentare, duke
perfshire vleresimet e rrezikut, kerkesat
per licencimin dhe standardet e sigurise

> Pse karéndési?

Rregullimi i pérdorimit dhe vendosjes sé
sistemeve te IA-sé parlamentare, si nepérmjet
instrumenteve ligjérisht té detyrueshme dhe jo
te detyrueshme, eshte jetik pér té siguruar
miratimin e péergjegjshem dhe etik te
teknologjive té IA-sé né proceset parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Nga mesi i vitit 2024, nuk jané identifikuar masa
specifike rregullatore. Kéto udhézime mund té
shérbejné si frymézim ose bazé pér pércaktimin
e masave teé tilla né parlamente.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té rregullojé sistemet e I1A-sé
duke pérdorur korniza gjithépérfshirése, duke
kryer vlerésime té rrezikut dhe duke pércaktuar
kerkesat e licencimit. Zbatimi i standardeve te
siguris€, auditimet periodike dhe bashképunimi
me ekspertét siguron vendosije té
péergjegjshme, duke nxitur njé mjedis té sigurt
dhe té pérgjegjshém pér sistemet e I1A-se
parlamentare.

> Rekomandime dhe konsiderata

té metejshme

« Bashkéepunoni me eksperté né rregullimin

e etikes, ligjit dhe teknologjisé sé IA-sé per
te siguruar gé kuadri rregullator té jete
gjithépérfshirés dhe i pérditésuar.

Kérkoni informacion dhe komente nga palét
pérkatése té interesit, duke pérfshiré
shoqériné civile, akademiné dhe industriné
gjaté zhvillimit dhe rishikimit té rregulloreve
e sistemeve té IA-sé.
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5.5. \Vleresoni rrezikun e perdorimit te produkteve
te softuereve si sherbim (SaaS) ose zbatimit
te bazuar ne rene kompjuterike ge permban

vecori te IA-se

> Pse karéndési?

Kryerja e vlerésimit té rrezikut gjaté perdorimit
té nje produkti SaaS ose zbatimi i bazuar né
rené kompjuterike me vegori té I1A-sé siguron
respektimin e analizave etike dhe masave te
tjera mbrojtese.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur té kuadrove
rregullatoré ku eéshté i nevojshem vleresimi i
rrezikut posaceérisht pér sistemet e 1A-sé
parlamentare. Né kuptimin me te gjere, Ligji i
BE-sé pér IA-né pérfshin dispozita té
krahasueshme né lidhje me sistemet me aftési
dhe ndikimi té vegante.

> Si mund te zbatohet?

Parlamenti mund té kryejé njé vlerésim te ploté
té rrezikut té SaaS ose shérbimeve té IA-sé té
bazuara né re duke vlerésuar privatésiné e té
dhénave, masat e siguris€, analizat etike dhe
transparenceén e shitésit. Vendosja e
udhézimeve rregullatore, kérkesat e certifikimit
dhe monitorimi i vazhdueshém siguron
mbrojtje etike dhe gjithépérfshirése ne
vendosjen e teknologjive té tilla.

> Rekomandime dhe konsiderata

té métejshme

« Bashkéepunoni me eksperté né etike

e IA-sé dhe IA-né pérgjegjéese pér te
kryer vlerésime té plota té rrezikut dhe
pér té siguruar gé masat mbrojtése etike
jané né vend.

= Inkurajoni dialogun e hapur me shitésin

pér té adresuar ¢do rrezik ose shgetésim
té identifikuar dhe kérkoni angazhimin e
tyre pér pérdorimin etik te I1A-se.

5.6. Monitoroni dhe vleresoni funksionimin dhe
rezultatin e sistemeve te IA-sé parlamentare

> Pse karéndési?

Monitorimi dhe vlerésimi i rregullt dhe
sistematik i sistemeve té IA-sé parlamentare
eshte i nevojshem pér té vlerésuar me saktesi
ndikimin e tyre né proceset dhe rezultatet
parlamentare. Monitorimi i vazhdueshem i
rezultateve tée sistemit té brendshem te I1A-se
mundéson vendimmarrje té informuar dhe
aftésiné pér té pérshtatur rregulloret pér

zbatimin e pérgjegjshém parlamentar te IA-se.

Kjo rrit besimin te instrumentet dhe inkurajon
perdorimin e tyre té métejshém nga deputetéet
dhe administratorét.

> A ka shembuj té njohur?

Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund te zbatohet?

Parlamenti mund té prezantojé vlerésime té
rregullta duke krijuar komisione mbikeqyrése
ose duke bashképunuar me eksperte té
jashtém pér té ofruar vlerésime té paanshme.
Pér mé tepér, burimet dhe personeli mund té
ndahen pér té kryer vlerésime té tilla.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

Institucionet parlamentare duhet té
monitorojné dhe vlerésojné vazhdimisht
funksionimin dhe rezultatin e sistemeve té tyre
té 1A-sé. Kjo qasje aktive mundéson
pérmirésimin e vazhdueshém, pérdorim té
pergjegjshém té 1A-sé dhe pérafrim me géllime
mé té medha shoqgérore.
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5.7. Bini dakord per nje nivel minimal saktesie
me te gjithe aktoret perkates perpara se te
pranoni nje zbatim te IA-se

> Pse karéndési? > Rekomandime dhe konsiderata
Niveli i déshiruar i saktésisé pér ¢cdo sistem té te metejshme

caktuar parlamentar té IA-sé varet nga zbatimi . Merrni parasysh pasojat e mundshme té
specifik dhe pérdorimi i synuar. Marréveshja pozitiveve té rreme dhe negative té

pér njé nivel minimal saktésie pér zbatimin e rreme kur vendosni objektiva pér

|A-sé me palét pérkatése té interesit éshté njé saktésing, pasi ato mund té kené ndikime
hap vendimtar pér té siguruar qé sistemet e té ndryshme né kontekste té

|A-sé té pérmbushin objektivat e tyre té ndryshme pérdorimi.

synuara dhe pérdoren né ményre efektive. o o
« Inkurajoni komunikimin e hapur dhe

transparent me palét e interesit gjate gjithe
> A ka shembuj té njohur? procesit pér té ndértuar besim dhe pér te

o siguruar pérafrimin me géllimet e saktésisé.
Nuk ka shembuj té njohur.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té sigurojé saktésine
minimale duke vendosur standarde té
performanceés, kryer vlerésime té pavarura dhe Mjediset e testimet sandbox

duke kéerkuar té dhéna nga aktore té ndryshem. dhe laboratorét e inovacionit
Testimi rigoroz, transparenca né proceset e

vlefshmérisé dhe kérkimi i reagimeve
lehtésojné vendimet e informuara pér zbatimin
e |A-s€, duke nxitur besimin dhe
besueshmeériné midis te gjithé aktoréve
pérkatés.

Kur zhvillohet teknologjia parlamentare,
puna brenda mjediseve te te testimit
sandbox pér IA-té nxit eksperimentimin
né njé mjedis té kontrolluar, duke lejuar
eksplorimin e zbatimit te 1A-s€ pa
rrezikuar ndérprerje operacionale. Per
me teper, krijimi i laboratoreve te
inovacionit ofron hapésira té dedikuara
péer zgjidhjen e problemeve
bashkepunuese dhe zhvillimin e
perseritur té zgjidhjeve te IA-se te
pérshtatura pér nevojat parlamentare.
Kéto nisma kané potencialin pér te
promovuar shkathtésine dhe
inovacionin, ndéerkohé gé sigurojné
integrimin e pandérprere te teknologjive
té 1A-sé né hartimin dhe funksionimin e
sistemeve parlamentare.
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6.

Nigritja e
kapaciteteve

e IA-se dhe

Ngritja e kapaciteteve dhe edukimi
jané elemente te rendéesishem té
prezantimit te IA-sé né hapésirén e
punes parlamentare, sepse ato mund
té ndihmojné né ndértimin e njohurive
dhe aftésive mes parlamentareve dhe
stafit, gje gé nga ana tjetér éshté thel-
besore pér pérdorimin efektiv dhe té
pergjegjshem te IA-sé. Kjo pérfshin te
kuptuarit e teknologjive te IA-s€, zba-
timet e tyre t¢ mundshme dhe ndikim-
in e tyre né shoqéri, si dhe konsideratat
etike dhe ligjore gé duhet té merren
parasysh. Duke investuar né ngritjen e
kapaciteteve dhe arsimin, parlamentet
mund té sigurojné se jané te pajisur
pér té naviguar mundesite dhe sfidat e
|A-se. Ndertimi i kapaciteteve dhe
edukimi pérfshin sigurimin e burimeve
teé nevojshme té deputetéve dhe stafit
parlamentar pér t€ angazhuar dhe
informuar publikun mbi IA-n€, dhe
perdorimin e saj né hapésiren e punées
parlamentare.

Krijimi i ekipeve té ekspertéve gé pérfshijné nje
séré palésh té interesuara né njé mjedis té
hapur mund té ndihmojé né mésimin dhe
péerhapjen e praktikave mé té mira. Organizimi
i programeve té trajnimit té IA-ve do té béhet
gjithnjé e me i rendésishém pér ngritjen e
kapaciteteve dhe edukimin, brenda dhe jashté
parlamentit.

IA ka marré hov té madh né mbare botén,
duke i mundésuar parlamentet té pérfitojné
nga shkémbimi i njohurive dhe bashképunimi
ne te gjitha segmentet e shogérisé. Edukimi i
publikut pér pérdorimin dhe kufijté e I1A-sé né
parlament do té sigurojé gé perceptimet dhe
pritshmérité t& mbeten brenda realitetit,
burimeve dhe aftésive té ¢do juridiksioni.
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6.1. Ndertoni nje ekip ekspertesh te perkushtuar
per té vazhduar me risite teknologjike ne
fushen e IA-se dhe me gjere

> Pse karendesi?

Ndértimi dhe zgjerimi i ekipit té ekspertéve pér
té vazhduar me risité e teknologjisé né fushén
e IA-sé dhe meé gjeré do té thote qe
institucionet parlamentare mund té géndrojnée
té informuar, té marrin vendime té informuara
dhe té shfrytézojné né menyre efektive
pérfitimet e 1A-sé.

> A ka shembuj té njohur?

Detyra té tilla mund té merren pérsipér nga
organet e parashikimit. Parlamenti finlandez
drejton Komitetin pér té Ardhmen, i cili
praktikisht pérbén njé institut té brendshém
mendimi’’Né vitin 2021, ky organ organizoi njé
seanceé parlamentare inovative té njé sistemi
A|.68

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té ndéertojé njé ekip
ekspertesh duke investuar né trajnime te
vazhdueshme, duke bashképunuar me
specialiste te jashtem dhe duke krijuar
partneritete me institucionet arsimore dhe
industriné e IA-sé. Pérditésimet e rregullta te
njohurive, punésimi ndérdisiplinor dhe nxitja e
njé kulture inovacioni u mundésojné ekipeve
parlamentare té géndrojné krah pér krah me
teknologjité né zhvillim te IA-se.

> Rekomandime dhe konsiderata

té metejshme

Inkurajoni anétarét e ekipit té publikojné
punime kérkimore, raporte dhe artikuj pér
té kontribuar né bazén me té gjere té
njohurive né fushén e IA-se.

= Nxitni njé kulturé inovacioni brenda ekipit,

duke lejuar eksperimentimin dhe kreativitetin
né eksplorimin e aplikacioneve te IA-sé per
proceset parlamentare.

» Pércaktoni se si do té ndértoni lidhje

institucionale me burimet e ekspertizés, pér
shembull, pérmes stafit té specializuar né
departamentet e kérkimit dhe lidhjeve me
komitetet qé adresojné IA-te.

6.2. Organizimi i shpeshte | programeve te
trajnimit per IA-ne per zyrtaret dhe
administratoret parlamentare

> Pse karendesi?

Organizimi i programeve té shpeshta té
trajnimit rreth IA-sé pér zyrtarét dhe
administratorét parlamentaré do té ndihmojé
né zhvillimin e aftésive kritike té njohurive pér
IA-né dhe promovimin e pérdorimit té
péergjegjshém dhe etik té tij brenda
institucioneve parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Shembuj pér programet e trajnimit per I1A-te
péer zyrtarét dhe administratorét parlamentar
pérfshijné “Al Insight Forum” pér Senatorét e
SHBA”dhe uebinarét nga Qendra e
Inovacionit né Parlament (CIP) e Unionit
Ndérparlamentar (IPU)/°

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té organizojé programe
trajnimi péer 1A-né né partneritet me
institucionet arsimore dhe industring, duke
organizuar seminare dhe duke krijuar module
té aksesueshme né internet. Theksimi i
konsideratave etike, privatésise sé te dhénave
dhe nxitja e t€ menduarit kritik siguron gé
zyrtarét dhe administratorét parlamentare te
zhvillojné aftési thelbésore té njohurive pér
IA-t€, duke promovuar pérdorimin e
pergjegjshem dhe etik té IA-sé.

> Rekomandime dhe konsiderata
té metejshme

« Pérdorni platforma dhe burime digjitale té té
meésuarit pér té lehtésuar té nxéenit né distance
ose me ritém té pavarur dhe pér té inkurajuar
komunikimin dhe shkémbimin e pérvojave
né parlamente.

Krijoni akademi dhe gendra té ekselencés
sé€ IA-sé né parlamente, duke kultivuar
ekspertizen teknike dhe duke mundésuar
bashkepunimin.

« Merrni parasysh platformat e mésimit né
internet’'dhe kurset masive té hapura né
internet (MOOCs) gé ofrojné burime te
aksesueshme pér zhvillimin e vazhdueshém
te aftesive, duke siguruar gé deputetét dhe
stafi té géndrojné te perditésuar pér aftesite,
rreziget dhe déemet né zhvillim - nje
gasje 'veézhguese'.

« Inkurajoni pjesémarrésit té ndajné njohurité
dhe njohurité e IA-sé né ekipet dhe
departamentet e tyre pér té promovuar
kulturén e ndarjes s€ njohurive.

« Merrni né konsideraté se si pajisja e
deputetéve me mjete dhe burime mund t'u
mundésojée atyre té edukojné publikun, duke
nxitur transparencen dhe kuptimin e publikut
te implikimeve te IA-sé né proceset
parlamentare.
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6.3. Mbeshtetni shkembimin e njohurive me
aktore te jashtem dhe pjesemarrjen ne skemat
e bashkepunimit dy dhe shumepalesh

> Pse karendesi?

Mbéshtetja e shkémbimit té njohurive me
aktore te jashtém dhe pjesémarrja né skemat
e bashképunimit dypalésh dhe shumeépalésh
jané strategji jetike pér institucionet
parlamentare pér té géndruar té informuar, pér
té bashképunuar dhe pér té shfrytézuar
ekspertizén né fushén e teknologjive né
zhvillim, duke pasuruar kuptimin e tyre pér
IA-né dhe teknologjité né zhvillim dhe duke
kontribuar né geverisjen e pérgjegjshme dhe
etike té 1A-sé né proceset parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Shkémbimi i njohurive pér ¢céshtjet e IA-sé
lehtésohet pér shembull népérmjet
Partneritetit Global pér IA-sé (GPAI),”? nismés
sé Kombeve té Bashkuara "Al for Good"*dhe
- né kontekstin mé té ngushte
ndérparlamentar - Qendrés sé IPU-sé pér
Inovacionin né Parlament (CIP).

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té mbéshtesé shkémbimin e
njohurive duke krijuar forume, partneritete dhe
projekte bashképunuese me aktoré té jashtém.
Pritet gé aktorét parlamentaré té shkémbejné
informacione me njéri-tjetrin ose té
konsultohen me eksperté pér udhézimet dhe
gasjet e pérshtatshme.

Pjesémarrja aktive né skemat e bashképunimit
dy dhe shumépalésh nxit shkémbimin e
informacionit, pérparimet teknologjike dhe
pérafrimin e politikave, duke promovuar njé
gasje té informuar globalisht dhe té ndérlidhur
ndaj sfidave parlamentare, duke pérfshiré ato
gé lidhen me IA-né.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

Promovoni gjithépérfshirjen duke pérfshirée
aktoré nga prejardhje dhe rajone té ndryshme
pér té siguruar njé perspektive té gjeré mbi
geverisjen dhe etikén e 1A-sé dhe inkurajoni
pjesémarrjen aktive né nismat ndérkombétare
té geverisjes sé IA-sé.

6.4. Dokumentoni hapat drejt dhe rezultatet
e aktiviteteve te lidhura me IA-ne

> Pse karéndési?

Dokumentimi i hapave drejt dhe rezultateve te
aktiviteteve te lidhura me IA-né ndérton
kujteséen institucionale dhe lejon shpérndarjen
e njohurive brenda institucioneve
parlamentare.

> A ka shembuj té njohur?

Kur béhet fjalé pér aktivitetet e lidhura me
IA-ne, Departamenti i Dokumentacionit
Shkencor dhe Mbikéqyrjes sé Shéerbimit
Shkencor ne kuader té Kuvendit té Greqgise ka
shprehur publikisht dhe institucionalisht
pérkushtimin e tij pér shtimin e kujtesés
institucionale dhe ndarjen e njohurive me
aktorét e brendshem.

Dhoma e Deputeteve té Brazilit ka zhvilluar
Caggle, njé platformé digjitale bashképunuese*
per té lehtésuar regjistrimin, analizén dhe
ndarjen e projekteve dhe eksperimenteve te
drejtuara nga té dhénat. Kjo platformé i
mundéson anétareve té punojné sé bashku née
meényreé efektive, duke siguruar qé njohurité
dhe rezultatet nga aktivitetet e lidhura me
IA-né jané té mire-dokumentuara dhe te
disponueshme pér té mésuarit dhe zhvillimin e
vazhdueshém organizativ.

> Si mund té zbatohet?

Parlamenti mund té dokumentojé aktivitetet e
IA-se duke mbajtur shénime té detajuara, duke
krijuar korniza té standardizuara te raportimit
dhe duke pérdorur sisteme té menaxhimit té
njohurive. Shpérndarja e rregullt e
perditesimeve tek aktoréet e brendshem
siguron akumulimin e kujtesés institucionale,
duke nxitur transparencen dhe vendimmarrjen
e informuar né pérpjekjet parlamentare té
IA-se.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

« Merrni né konsideraté pérdorimin e softuerit
té menaxhimit té dokumenteve ose platformave
té menaxhimit té njohurive pér té lehtésuar
ruajtjen, rikthimin dhe ndarjen efikase té
dokumentacionit té lidhur me IA-né.

« Inkurajoni stafin gé té kontribuojé né
dokumentacion né ményre aktive dhe
té njohé kontributin e tyre né kujtesén
institucionale.
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6.5. Informoni publikun per perdorimin dhe
kufijte e sistemeve te IA-se ne parlament

ne menyre te arritshme

> Pse karéndési?

Informimi i publikut pér pérdorimin dhe kufijté
e |IA-sé né parlament né menyre lehtésisht te
kuptueshme éshté thelbésore pér
transparenceén institucionale dhe besimin e
publikut. Qytetarét fitojné njohuri mbi proceset
e ligjbérjes dhe mbikeqyrjes, duke ndértuar
keshtu besimin né péerkushtimin e institucionit
pér zbatimin e péergjegjshem dhe
llogaridhénien pér IA-né. Informimi i publikut
pér pérdorimin dhe kufijté e IA-sé né
parlament, promovon transparenceén,
llogaridhénien dhe angazhimin publik né
ceshtjet ge lidhen me IA-né.

> A ka shembuj té njohur?

Nénkomiteti i Modernizimit t€ Dhomes sé
Pérfagésuesve té SHBA-sé ka filluar té
publikojé "raporte flash" té rregullta qé
identifikojné pérdorimin dhe pérdorimin e
planifikuar té sistemeve té I1A-sé né agjencité
mbéshtetese legjislative’

> Si mund te zbatohet?

Parlamenti mund té informojé publikun duke
languar fushata ndérgjegjésimi, organizuar
forume publike dhe duke krijuar burime té
pérshtatshme pér pérdoruesit. Komunikimi
transparent, shpjegimet né gjuhé té thjeshte
dhe angazhimi pérmes kanaleve té ndryshme
mediatike ndihmojné né pércjelljen e
pérdorimit dhe kufijve té sistemeve té I1A-sé né
parlament né njé menyré te arritshme dhe té
kuptueshme.

> Rekomandime dhe konsiderata
té métejshme

Informimi i publikut rreth IA-sé€ né parlament
mund té jeté pjesé e njé shtrirjeje té
pérgjithshme parlamentare dhe angazhimit
publik mbi ndikimin e IA-sé né shoqéri,
ekonomi, politiké, etj. Né njé kuadér té tille,
parlamenti (pér shembull népérmjet zyrés se
shtypit) mund té rishikojé dhe pérditésoje
periodikisht materialet e komunikimit publik
per té pasqyruar ¢do ndryshim né pérdorimin
e IA-sé. Mund té theksojé gjithashtu
pérkushtimin ndaj pérdorimit té pergjegjshém
dhe etik té 1A-sé pér té fituar besimin e
publikut né praktikat e institucionit.
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Rruga pérpara

Zbatimi ne praktike i ketyre udhézimeve
né ¢do parlament do té pérfshijé disa
hapa ky¢ unik. Kéto hapa duhet té pérfshi-
jné patjeter hapjen e njé diskutimi té
brendshem, madje edhe njé debati publik
mbi gamen, prioritetet dhe natyren e
rregullores. Kjo mund té pasohen nga
marrja né konsideraté dhe ndérmarrja e
veprimeve pér zhvillimin e strategjise,
prioritizimin dhe zbatimin teknik, duke
mos léné pas dore asnje aspekt te
geverisjes. Kéto hapa mund té kerkojnée
njé ndryshim kulturor, pasi pérfshin trans-
formimin e procedurave dhe proceseve
ekzistuese pér té akomoduar teknologjite
e |A-se.

Pas publikimit té kétyre udhézimeve, reflektimi
kritik lé vend pér diskutime dhe versione té
ardhshme, duke pranuar tabloné gjithnje ne
zhvillim té 1A-sé né sistemet parlamentare.
Analiza SWOT bashképunuese do té ndihmon-
te té kuptuarit e pikave té forta, té dobéta,
mundeésive dhe kércenimeve gé lidhen me
udhézimet dhe teknologjite e I1A-sé.

Mund té jeté e vlefshme edhe zgjerimi i udhézi-
meve te |A-sé per Parlamentin né njé 'doku-
ment té gjallé', p.sh., pérmes njé platforme
online té moderuar. Kjo mund té ofrojé avan-
tazhin e njé evolucioni dhe pérshtatjeje té
vazhdueshme duke pérfshiré pérvojat e botés
reale dhe zhvillimet e IA-se.

Qéllimi pérfundimtar éshté kalimi nga
udhézimet né standardet dhe rregulloret e
pranuara, duke identifikuar standardet e nevo-
jshme pér integrimin e pérgjegjshem te IA-se
né parlamente. Grupi i punés do té vazhdoje te
zhvillohet, duke adresuar problemet aktuale
dhe duke u pérgatitur pér sfidat afatgjata.
Megjithate, angazhimi mbetet i gendrueshem -
péer té hartuar udhézime, gé jo vetem gé nav-
igojné tabloné aktuale té 1A-sé€, por kontribuo-
jné edhe né formésimin e té ardhmes sé saj
etike, gjithépérfshirése dhe transparente né
geverisjen parlamentare.
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Fjalor

Inteligjenca e pérgjithshme artificiale (AGl):
Njé lloj inteligjence artificiale gé mund té
kuptoje, mésojé dhe zbatoje njohurité né nje
meényré qe éshte e ngjashme me inteligjencén
njerézore. Ndryshe nga sistemet e
specializuara té IA-sé qé jané krijuar pér
detyra specifike, AGI synon té zotérojé nje
gameé té gjere afteésish njohése, duke e lejuar
até té kryeje detyra té ndryshme dhe té
pérshtatet me situata té ndryshme pa pasur
nevoje té programohet né méenyré specifike
pér secilen. Né thelb, AGI péerpiget té imitoje
fleksibilitetin dhe aftésité e zgjidhjes sé
problemeve té mendjes njerézore, gé né té
ardhmen mund té rezultojné né krijimin e
makinerive gé mund té mendojné, arsyetojné
dhe zgjidhin probleme né fusha té shumta,
ashtu si njerézit. Né planin afatgjate, ai mund
té performojé€, po aq miré ose me mire se
njerézit né njé seré detyrash njohése.

Inteligjenca artificiale (I1A): Teknologjité,
metodat e té nxenit, arkitekturat e sistemit,
algoritmet dhe qasjet gé pérdorin kapacitetet
kompjuterike pér té pérséritur aftésite e
inteligjences njerézore né meényre qeé te
kryejné detyra té caktuara né menyre té
pavarur ose me komande. Pér shembull:
sistemet autonome, mésimi i makinerive,
meésimi i thelle, rrjetet nervore, njohja e
modeleve, pérpunimi i gjuhés natyrore,
perkthimet né kohé reale, chatbots dhe
robotét. Aftésité e ofruara nga IA-té kané pér
géllim té mbéshtesin ose automatizojné
aktivitetet dhe proceset njerézore.

Sistemi i IA-sé: Njé sistem kompjuterik ose
softuerésh qgé pérfshin teknologjité e
inteligjenceés artificiale (IA) pér té kryer detyra
gé zakonisht kérkojné inteligjencé njerézore.
Sistemet e IA-sé jané projektuar pér té
simuluar ose pérséritur aftésité njohése
njerézore si té nxenit, arsyetimi, zgjidhja e
problemeve, perceptimi dhe té kuptuarit e
gjuhés, duke u mundésuar atyre té analizojné
té dhénat, té marrin vendime dhe té
ndérmarrin veprime né méenyré autonome ose
me ndérhyrje minimale njerézore.

Sistemet autonome té IA-té: Agjentét inteligjente
gé mund té perceptojné mjedisin e tyre, té
marrin vendime dhe té ndérmarrin veprime né
meényré té pavarur, pa kérkuar mbikeqyrje ose
ndérhyrje té vazhdueshme njerézore. Kéto
sisteme mbéshteten né algoritme te
avancuara, teknika té té nxénit té makinerive
dhe hyrje té té dhénave pér té analizuar
situata komplekse, pér t'iu pérshtatur kushteve
né ndryshim dhe pér té optimizuar
performancén e tyre pér té arritur géllimet e
paracaktuara. Shembuj té sistemeve
autonome te IA-sé pérfshijné automjete
vetédrejtuese, automatizimin e proceseve
robotike dhe asistenté personalé inteligjente.
Zhvillimi i sistemeve autonome té IA-sé synon
te krijojé teknologji gé mund té funksionojné
né menyre efikase dhe efektive né mjediset e
botés reale, duke revolucionarizuar industri te
ndryshme dhe duke pérmirésuar jetén e
njerézve nepermjet automatizimit té detyrave
dhe marrjes sé vendimeve té informuara
bazuar né sasi té médha té dhénash.

Zbulimi i paragjykimeve: Paragjykimi i referohet
njé tendence ose prirjeje, gofté e vetédijshme
apo e pavetedijshme, gé ndikon née gjykimin
ose vendimmarrjen né njé drejtim té caktuar.
Né kontekstin e inteligjencés artificiale,
paragjykimi mund té lindé kur algoritmet
favorizojné ose diskriminojné pa dashje grupe
ose rezultate te caktuara pér shkak te
faktoréve té tillé si té dhéna jo té plota,
supozime té gabuara ose nocione té
paramenduara té ngulitura né procesin e
projektimit ose trajnimit. Eshté e réndésishme
té zbulohen, identifikohen dhe zbuten
paragjykimet né sistemet e IA-sé per te
siguruar drejtési, barazi dhe saktési ne
rezultatet e tyre dhe pér té parandaluar
forcimin ose pérjetésimin e pabarazive
ekzistuese shoqgerore.

IA e shpjegueshme (XAl): Aftésia e sistemeve
te IA pér té dhéne shpjegime té kuptueshme
pér vendimet dhe veprimet e tyre. XAl synon t'i
béjé sistemet e IA-sé me transparente dhe té
interpretueshme, duke i mundésuar njerézve
té kuptojné se si dhe pse éshté marré nje
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vendim i caktuar. Kjo éshte vecanérisht e
rendésishme né kontekste si parlamenti ku
pasojat e vendimeve tée IA-s€ mund té kenée
ndikime te réndésishme tek individét ose
shogéria ne teresi.

Drejtésia: Drejtésia e IA-sé eshté njé parim
thelbésor gé siguron gé sistemet e
inteligjencés artificiale t'i trajtojné té gjithé
individét dhe grupet né ményré té barabarte,
duke shmangur paragjykimet dhe
diskriminimin bazuar né faktoré té tillé si raca,
gjinia, mosha ose statusi socio-ekonomik. Péer
te arritur drejtésinée e 1A-s€, duhet té merren
parasysh mosdiskriminimi, mundesite e
barabarta, drejtésia né pérfagésim dhe
rezultate, transparenca dhe llogaridhénia.
Arritja e drejtésisé s€ IA-s€ éshté njé sfidé e
vazhdueshme gé duhet konsideruar me kujdes
gjate gjithe ciklit jetésor te zhvillimit te IA-se.
Vendosja e ekuilibrit té duhur midis drejtésise
dhe objektivave té tjera eshte thelbésore pér
ndértimin e besimit dhe promovimin e
pérdorimit té pérgjegjshém te IA-sé ne
shogqeri.

Vlerésimi i ndikimit té té drejtave themelore
(FRIA): FRIA éshté njé instrument i krijuar pér
té ndihmuar né trajtimin e rrezigeve té
mundshme té sistemeve té avancuara te I1A-sé
né njé menyrée gée shkon pértej thjesht ndjekjes
sé rregullave té pércaktuara per shembull ne
Ligjin e BE-sé pér IA-né. Ndérsa Ligji
fokusohet né kérkesat teknike dhe sigurohet
gé sistemet e IA-sé té permbushin standarde
teé caktuara, FRIA shikon se si kéto sisteme
mund té ndikojné ne te drejtat themelore te
njerézve dhe se si IA-ja mund té ndikojé ne
elemente te tillé si privatesia, liria e shprehjes
dhe barazia.

IA-ja gjeneruese (GenAl):GenAl eshte
teknologjia e IA-sé gé mund té gjeneroje
pérmbaijtje té re mbi bazén e asaj gé eshte
meésuar. Ai mbéshtetet né modelet e njohura
dhe té mésuara pér té gjeneruar té dhéna
sintetike. Modelet e medha te gjuhéve (LLM)
mbeéshtesin gjenerimin e teksteve, ndérsa
shéerbimet e perkthimit té bazuara ne 1A i
konvertojné tekstet né forme té kuptueshme
né gjuhe teé tjera. Fushat e tjera té zbatimit
pérfshijné gjenerimin e prezantimeve,

programeve dhe proceseve. Tekstet mund té
péerdoren edhe pér té gjeneruar sekuenca
zanore dhe tinguj me intonime té ndryshme
zanore. Gjenerimi i imazheve dhe videove po
behet gjithashtu gjithnje e me i rendésishem,
vecanérisht krijimi i videove ku sinkronizohen
fjalét me figurén bazuar né materialin e
imazhit dhe regjistrimet audio.

Autonomia njerézore: Autonomia njerézore

i referohet aftésisé sé individéve pér te bérée
zgjedhje dhe pér te marré vendime té pavarura
pa ndikimin ose detyrimin nga burime té
jashtme. Ajo éshté nje aspekt themelor i
dinjitetit njerezor dhe i vetévendosijes, duke i
lejuar individét te ushtrojné kontroll mbi jeten
e tyre dhe te ndjekin géllimet dhe interesat e
tyre sipas vlerave dhe preferencave té tyre.
Autonomia pérfshin dimensione té ndryshme
si per shembull, vendimmarrja, liria,
veteqeverisja dhe respektimi i té drejtave. Ajo
eshte nje gur themeli i shogérive demokratike,
ku té drejtat dhe lirité e individéve mbrohen
dhe respektohen. Né kontekstin e inteligjences
artificiale dhe automatizimit, ruajtja e
autonomisé njerézore éshte kritike. Ajo
pérfshin garantimin qgé sistemet teknologjike
té projektohen dhe zbatohen né ményra gé
fugizojné individét, respektojné té drejtat dhe
zgjedhjet e tyre dhe rrisin aftésiné e tyre pér té
bére njé jete kuptimploté dhe né kontrollin e
tyre.

IA me né gendér njeriun:|A-ja gé synon teé rrisé
aftésité, te trajtoje nevojat shogérore dhe te
frymézohet nga geniet njerézore. Ajo hulumton
dhe ndérton partneré dhe mjete efektive pér
njerézit, si njé robot ndihmés dhe shogérues
pér té moshuarit. Inteligjenca artificiale e
pérgendruar te njeriu éshté thelbésore né nje
parlament pér té garantuar gé sistemet e IA-sé
té kené prioritet mirégenien njerézore, vlerat
demokratike dhe nevojat shogérore né
proceset vendimmarrése.

IA-ja hibride: Kjo éshté nje qasje pér té krijuar
IA mé té pérshtatshme dhe me té afté gé
kombinon sistemet e bazuara né rregulla me
metodat e té méesuarit statistikor.

Pronésia intelektuale (PI): Pronésia
intelektuale (PI) i referohet krijimeve té
mendjes, si shpikjet, veprat letrare dhe
artistike, projektimet, simbolet, emrat dhe
imazhet, té cilat mbrohen me ligj. Té drejtat e
pronésise intelektuale u japin krijuesve ose
pronaréve te drejta ekskluzive pér té pérdorur
dhe kontrolluar krijimet e tyre pér njé periudhé
té caktuar kohore. Llojet e té drejtave té
pronésisé intelektuale pérfshijné patentat, té
drejtat e autorit, markat tregtare, sekretet
tregtare dhe te drejtat e projektim. Te drejtat e
pronésise intelektuale jané thelbésore pér
nxitjen e inovacionit, kreativitetit dhe rritjes
ekonomike duke ofruar stimuj pér individet
dhe organizatat pér té investuar né kérkime
dhe zhvillim. Ofruesit e inteligjenceés artificiale
gé pérmirésojné modelet e tyre gjuhésore né
té dhénat e trajnimit me té drejté té Pl-sé pa
pasur leje pér ta béré kéte, shkelin té drejtat e
Pl-sé. Parlamentet nuk duhet té pérdorin
shérbime té tilla té IA-se.

Pérpunimi i gjuhés natyrore (NLP): NLP éshte
njé degé e inteligjencés artificiale gé fokusohet
né ndéerveprimin midis kompjuteréve dhe
gjuhés njerézore. Ai pérfshin zhvillimin e
algoritmeve dhe modeleve gé u mundésojné
kompjuteréve té kuptojnég, interpretojnée dhe
gjenerojné gjuhén njerézore né formén e
tekstit ose fjalés. NLP pérfshin njé game te
gjere detyrash, té tilla si analiza e ndjenjave,
pérkthimi me making, njohja e entitetit te
emértuar, pérmbledhja e tekstit dhe pérgjigjja
e pyetjeve. Qéllimi i NLP eshte te kapérceje
hendekun mes komunikimit njerézor dhe té
kuptuarit kompjuterik, duke i lejuar makinat te
pérpunojné dhe analizojné sasi té medha te te
dhénave té pastrukturuara gjuhésore dhe te
lehtésojné ndérveprim me té natyrshém dhe
efikas njeri-kompjuter.

Singulariteti:Njé piké hipotetike né té ardhmen
ku IA-ja tejkalon inteligjencén njerézore, duke
rezultuar né rritje té shpejté teknologjike dhe
ndryshime thelbésore né qytetérim. Rezultati
do té ishte njé superinteligjence e cila béhet e
pavarur, duke béré pérparimin eksponencial té
pakthyeshém. Kjo mund té rezultojé né njé
epoke te re transnjerézore né té cilén njerézit
ndérveprojné gjithnjé e mé shumé me entitetet
superiore té 1A-sé. Ajo gé béjné makina té tilla
varet, né menyreé thelbésore, nga géllimet dhe
vlerat me té cilat jané programuar. Né njée té
ardhme té tille, parlamentet do té kené réndési
jetike pasi ato menaxhojné implikimet
komplekse etike dhe shogérore té teknologjive
te tilla té avancuara.

Té dhénat e trajnimit: Teé dhénat e pérdorura pér
té trajnuar algoritmin ose modelin e mésimit té
makinés. Kéto té dhéna jané baza mbi té cilén
mund té zhvillohen sistemet e 1A-sé. Té dhénat
e trajnimit duhet té gjenerohen nga njerézit;
0se nga puna e tyre ose nga e kaluara e tyre.
Sa mé e mire té jeté cilésia e té dhénave, aq
me i sakté éshté rezultati i sistemeve té I1A-sé.
Sektori publik, pérfshiré parlamentin, ka
nevoje pér njé qasje té unifikuar per
menaxhimin e té dhénave, e cila do té perfitoje
nga pérdorimi i sistemeve té IA-sé. Kini
parasysh se té dhénat e trajnimit mund té jené
té njeanshme ose té mbrojtura nga té drejtat e
Pl-se.
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Lista e Shkurtimeve

AGI

1A
AKN
CAl
CAO
CHA
CIP
DPO
FAIR
FRIA
GDPR
GenAl
GPAI
GPT
HIPAA
HPC
IDEA
Pl

IPU
ISO
MOOC
NLP
OCR
PACE
IPI
OZHQ
SWOT
UNDP
WFD
XAl

Inteligjenca e Pérgjithshme Artificiale

Inteligjenca Artificiale

Akoma Ntoso

Komiteti pér Inteligjencéen Atrtificiale

Kryeoficieri Administrativ

Komiteti pér Administrimin e Dhomes

Qendra pér Inovacionin né Parlament

Oficeri i Mbrojtjes sé té Dhénave

Té dhénat e Gjetshme, té aksesueshme, ndérvepruese dhe té ripérdorshme
Vleresimi i Ndikimit mbi té Drejtat Themelore

Rregullorja e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té€ Dhénave
Inteligjenca Artificiale Gjeneruese

Tjetérzimi Global mbi Inteligjencén Artificiale

Transformues i Parashikuar dhe i Trajnuar

Ligji i Transportueshmeérisé dhe Pérgjegjshmerise sé Sigurimeve Shéndetésore
Informatiké e nivelit té Larte

Instituti Nderkombétar per Demokraci dhe Ndihmé pér Zgjedhjet
Pérgjegjésia e Proneés Intelektuale

Bashkimi Ndérparlamentar

Organizata Nderkombétare péer Standardizimin

Modelet e Médha té Gjuhéve

Kurs Online i Hapur per Mase

Procesimi i Gjuhés Natyrore

Njohja Optike e Karaktereve

Asambleja Parlamentare e Késhillit té Evropés

Informacion Personal Identifikues

Qéllimet pér Zhvillim té Qendrueshém

Pike té Forta, Dobési, Mundési dhe Kércénime

Programi i Zhvillimit t¢ Kombeve té Bashkuara

Fondacioni Westminster per Demokraci

Inteligjenca Artificiale e Shpjegueshme
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